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1. ПЕРЕЧЕНЬ КОМПЕТЕНЦИЙ С УКАЗАНИЕМ ЭТАПОВ ИХ ФОРМИРОВАНИЯ В 

ПРОЦЕССЕ ОСВОЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

В результате освоения ОПОП бакалавриата по направлению обучения 38.03.01 

Экономика, обучающийся должен овладеть следующими результатами обучения по 

дисциплине «Бухгалтерский учет в финансовых учреждениях»: 

 

Таблица 1.1 – Требования к результатам освоения дисциплины  

 

Код 

компе-

тенции 

Содержание 

компетенций 

(в соответствии с 

ФГОС ВО) 

Результаты освоения образовательной программы 

ПК-14 способность 

осуществлять 

документирование 

хозяйственных 

операций, проводить 

учет денежных 

средств, 

разрабатывать 

рабочий план счетов 

бухгалтерского 

учета организации и 

формировать на его 

основе 

бухгалтерские 

проводки 

1. Знать:  

- нормативное регулирование порядка 

документирования хозяйственных операций; 

-   нормативное регулирование порядка учета 

денежных средств; 

-  требования  к составлению первичных документов 

при документировании хозяйственных операций; 

-  современные проблемы учета денежных средств и 

разработки учетной политики. 

2. Уметь:  

- составлять первичные документы по оформлению 

хозяйственных операций  по всем участкам учетной 

работы; 

- проводить учет денежных средств; 

-  разрабатывать рабочий план счетов бухгалтерского 

учета; 

- составлять бухгалтерские проводки на основе 

рабочего плана счетов. 

3. Владеть:  

- практическими навыками ведения учета; 

- практическими навыками составления учетной 

политики с учетом особенностей деятельности и 

налогообложения; 

- способностью  разрабатывать рабочий план счетов 

бухгалтерского учета с учетом особенностей 

деятельности. 

ПК-15 способность 

формировать 

бухгалтерские 

проводки по учету 

источников и итогам 

инвентаризации и 

финансовых 

обязательств 

организации 

1. Знать:  

- нормативное регулирование порядка учета 

источников; 

-  нормативное регулирование порядка проведения и 

отражения результатов инвентаризации  имущества и 

финансовых обязательств; 

-  современные проблемы учета. 

2. Уметь:  

-  составлять  бухгалтерские проводки по учету 

капиталов, финансовых результатов, кредиторской 

задолженности и иных финансовых обязательств; 
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-  документально оформлять результаты 

инвентаризации имущества и финансовых 

обязательств; 

-   отражать в учете путем составления бухгалтерских 

проводок  результаты инвентаризации имущества и 

финансовых обязательств  

3. Владеть: 

-  практическими навыками  проведения  

инвентаризации имущества и финансовых 

обязательств; 

-   современным инструментарием  проведения  

инвентаризации имущества и финансовых 

обязательств; 

- навыками организации  учета капиталов, финансовых 

результатов, кредиторской задолженности и иных 

финансовых обязательств. 
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2. ОПИСАНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ И КРИТЕРИЕВ ОЦЕНИВАНИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ НА РАЗЛИЧНЫХ ЭТАПАХ ИХ 

ФОРМИРОВАНИЯ, ОПИСАНИЕ ШКАЛ ОЦЕНИВАНИЯ 

 

Таблица 2.1 – Показатели и критерии определения уровня сформированности компетенций  
К

о
д

 

к
о
м

п
ет

ен
ц

и
и

 Формулировк

а 

компетенции 

Планируемые 

результаты 

освоения 

компетенций 

Критерии и показатели результатов обучения по уровням освоения материала 

Неудовлетворитель

но 
Удовлетворительно Хорошо  Отлично  

ПК-14 способность 

осуществлять 

документиро

вание 

хозяйственны

х операций, 

проводить 

учет 

денежных 

средств, 

разрабатыват

ь рабочий 

план счетов 

бухгалтерско

го учета 

организации 

и 

формировать 

на его основе 

бухгалтерски

е проводки 

1. Знать:  

- нормативное 

регулирование 

порядка 

документирования 

хозяйственных 

операций; 

-   нормативное 

регулирование 

порядка учета 

денежных средств; 

-  требования  к 

составлению 

первичных 

документов при 

документировании 

хозяйственных 

операций; 

-  современные 

проблемы учета 

денежных средств и 

разработки учетной 

политики. 

 

Фрагментарные 

знания о 

- нормативном 

регулирование 

порядка 

документирования 

хозяйственных 

операций; 

-   нормативном 

регулирование 

порядка учета 

денежных средств; 

-  требованиях  к 

составлению 

первичных 

документов при 

документировании 

хозяйственных 

операций; 

-  современных 

проблемах учета 

денежных средств 

и разработки 

учетной политики. 

Общие, но не 

структурированные 

знания о 

- нормативном 

регулирование 

порядка 

документирования 

хозяйственных 

операций; 

-   нормативном 

регулирование 

порядка учета 

денежных средств; 

-  требованиях  к 

составлению 

первичных 

документов при 

документировании 

хозяйственных 

операций; 

-  современных 

проблемах учета 

денежных средств 

и разработки 

учетной политики. 

Сформированные, 

но содержащие 

отдельные пробелы 

в знаниях  о 

- нормативном 

регулирование 

порядка 

документирования 

хозяйственных 

операций; 

-   нормативном 

регулирование 

порядка учета 

денежных средств; 

-  требованиях  к 

составлению 

первичных 

документов при 

документировании 

хозяйственных 

операций; 

-  современных 

проблемах учета 

денежных средств и 

разработки учетной 

политики. 

Сформированные 

систематические 

знания о 

- нормативном 

регулирование 

порядка 

документирования 

хозяйственных 

операций; 

-   нормативном 

регулирование 

порядка учета 

денежных средств; 

-  требованиях  к 

составлению 

первичных 

документов при 

документировании 

хозяйственных 

операций; 

-  современных 

проблемах учета 

денежных средств 

и разработки 

учетной политики. 
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2. Уметь:  

- составлять 

первичные 

документы по 

оформлению 

хозяйственных 

операций  

проводимых по 

всем участкам 

учетной работы; 

- проводить учет 

денежных средств; 

-  разрабатывать 

рабочий план 

счетов 

бухгалтерского 

учета; 

- составлять 

бухгалтерские 

проводки на основе 

рабочего плана 

счетов. 

 

Частично 

освоенное умение 

- составлять 

первичные 

документы по 

оформлению 

хозяйственных 

операций  по всем 

участкам учетной 

работы; 

- проводить учет 

денежных средств; 

-  разрабатывать 

рабочий план 

счетов 

бухгалтерского 

учета; 

- составлять 

бухгалтерские 

проводки на основе 

рабочего плана 

счетов. 

В целом успешное, 

но ограниченное 

умение  

- составлять 

первичные 

документы по 

оформлению 

хозяйственных 

операций  

проводимых по 

всем участкам 

учетной работы; 

- проводить учет 

денежных средств; 

-  разрабатывать 

рабочий план 

счетов 

бухгалтерского 

учета; 

- составлять 

бухгалтерские 

проводки на основе 

рабочего плана 

счетов. 

В целом успешное, 

но содержащее 

отдельные пробелы 

в  

- составлении 

первичные 

документы по 

оформлению 

хозяйственных 

операций  

проводимых по всем 

участкам учетной 

работы; 

- проведение учета 

денежных средств; 

-  разрабатывать 

рабочий план счетов 

бухгалтерского 

учета; 

- составлении 

бухгалтерских 

проводок на основе 

рабочего плана 

счетов. 

Успешно 

сформированное 

умение  

- составлять 

первичные 

документы по 

оформлению 

хозяйственных 

операций  

проводимых по 

всем участкам 

учетной работы; 

- проводить учет 

денежных средств; 

-  разрабатывать 

рабочий план 

счетов 

бухгалтерского 

учета; 

- составлять 

бухгалтерские 

проводки на 

основе рабочего 

плана счетов. 

3. Владеть:  

- практическими 

навыками ведения 

учета; 

- практическими 

навыками 

составления 

учетной политики с 

учетом 

особенностей 

Фрагментарное 

владение 

- практическими 

навыками ведения 

учета; 

- практическими 

навыками 

составления 

учетной политики с 

учетом 

В целом  успешное, 

ноне 

систематическое 

владение 

- практическими 

навыками ведения 

учета; 

- практическими 

навыками 

составления 

В целом успешное, 

но содержащее 

отдельные пробелы 

во владении 

- практическими 

навыками ведения 

учета; 

- практическими 

навыками 

составления 

Успешно 

сформированное 

владение 

- практическими 

навыками ведения 

учета; 

- практическими 

навыками 

составления 

учетной политики 
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деятельности и 

налогообложения; 

- способностью  

разрабатывать 

рабочий план 

счетов 

бухгалтерского 

учета с учетом 

особенностей 

деятельности. 

особенностей 

деятельности и 

налогообложения; 

- способностью  

разрабатывать 

рабочий план 

счетов 

бухгалтерского 

учета с учетом 

особенностей 

деятельности. 

учетной политики с 

учетом 

особенностей 

деятельности и 

налогообложения; 

- способностью  

разрабатывать 

рабочий план 

счетов 

бухгалтерского 

учета с учетом 

особенностей 

деятельности. 

учетной политики с 

учетом 

особенностей 

деятельности и 

налогообложения; 

- способностью  

разрабатывать 

рабочий план счетов 

бухгалтерского 

учета с учетом 

особенностей 

деятельности. 

с учетом 

особенностей 

деятельности и 

налогообложения; 

- способностью  

разрабатывать 

рабочий план 

счетов 

бухгалтерского 

учета с учетом 

особенностей 

деятельности. 

ПК-15 способность 

формировать 

бухгалтерски

е проводки по 

учету 

источников и 

итогам 

инвентаризац

ии и 

финансовых 

обязательств 

организации 

1. Знать:  

- нормативное 

регулирование 

порядка учета 

источников; 

-  нормативное 

регулирование 

порядка проведения 

и отражения 

результатов 

инвентаризации  

имущества и 

финансовых 

обязательств; 

-  современные 

проблемы учета. 

 

Фрагментарные 

знания о 

- нормативном 

регулирование 

порядка учета 

источников; 

-  нормативном 

регулирование 

порядка 

проведения и 

отражения 

результатов 

инвентаризации  

имущества и 

финансовых 

обязательств; 

-  современных 

проблемах. 

Общие, но не 

структурированные 

знания о 

- нормативном 

регулирование 

порядка учета 

источников; 

-  нормативном 

регулирование 

порядка 

проведения и 

отражения 

результатов 

инвентаризации  

имущества и 

финансовых 

обязательств; 

-  современных 

проблемах учета. 

Сформированные, 

но содержащие 

отдельные пробелы 

в знаниях  о 

- нормативном 

регулирование 

порядка учета 

источников; 

-  нормативном 

регулирование 

порядка проведения 

и отражения 

результатов 

инвентаризации  

имущества и 

финансовых 

обязательств; 

-  современных 

проблемах учета. 

Сформированные 

систематические 

знания о 

- нормативном 

регулирование 

порядка учета 

источников; 

-  нормативном 

регулирование 

порядка 

проведения и 

отражения 

результатов 

инвентаризации  

имущества и 

финансовых 

обязательств; 

-  современных 

проблемах учета. 

2. Уметь:  

-  составлять  

Частично 

освоенное умение 

В целом успешное, 

но ограниченное 

В целом успешное, 

но содержащее 

Успешно 

сформированное 



 8 

бухгалтерские 

проводки по учету 

капиталов, 

финансовых 

результатов, 

кредиторской 

задолженности и 

иных финансовых 

обязательств; 

-  документально 

оформлять 

результаты 

инвентаризации 

имущества и 

финансовых 

обязательств; 

-   отражать в учете 

путем составления 

бухгалтерских 

проводок  

результаты 

инвентаризации 

имущества и 

финансовых 

обязательств  

 

-  составлять  

бухгалтерские 

проводки по учету 

капиталов, 

финансовых 

результатов, 

кредиторской 

задолженности и 

иных финансовых 

обязательств; 

-  документально 

оформлять 

результаты 

инвентаризации 

имущества и 

финансовых 

обязательств; 

-   отражать в учете 

путем составления 

бухгалтерских 

проводок  

результаты 

инвентаризации 

имущества и 

финансовых 

обязательств 

умение  

-  составлять  

бухгалтерские 

проводки по учету 

капиталов, 

финансовых 

результатов, 

кредиторской 

задолженности и 

иных финансовых 

обязательств; 

-  документально 

оформлять 

результаты 

инвентаризации 

имущества и 

финансовых 

обязательств; 

-   отражать в учете 

путем составления 

бухгалтерских 

проводок  

результаты 

инвентаризации 

имущества и 

финансовых 

обязательств 

отдельные пробелы 

в  

-  составлении  

бухгалтерских 

проводок по учету 

капиталов, 

финансовых 

результатов, 

кредиторской 

задолженности и 

иных финансовых 

обязательств; 

-  документальном 

оформлении 

результатов 

инвентаризации 

имущества и 

финансовых 

обязательств; 

-   отражении в 

учете путем 

составления 

бухгалтерских 

проводок  

результаты 

инвентаризации 

имущества и 

финансовых 

обязательств 

умение  

-  составлять  

бухгалтерские 

проводки по учету 

капиталов, 

финансовых 

результатов, 

кредиторской 

задолженности и 

иных финансовых 

обязательств; 

-  документально 

оформлять 

результаты 

инвентаризации 

имущества и 

финансовых 

обязательств; 

-   отражать в учете 

путем составления 

бухгалтерских 

проводок  

результаты 

инвентаризации 

имущества и 

финансовых 

обязательств 

3. Владеть: 

-  практическими 

навыками  

проведения  

инвентаризации 

Фрагментарное 

владение 

-  практическими 

навыками  

проведения  

В целом  успешное, 

ноне 

систематическое 

владение 

-  практическими 

В целом успешное, 

но содержащее 

отдельные пробелы 

во владении 

-  практическими 

Успешно 

сформированное 

владение 

-  практическими 

навыками  
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имущества и 

финансовых 

обязательств; 

-   современным 

инструментарием  

проведения  

инвентаризации 

имущества и 

финансовых 

обязательств; 

- навыками 

организации  учета 

капиталов, 

финансовых 

результатов, 

кредиторской 

задолженности и 

иных финансовых 

обязательств. 

инвентаризации 

имущества и 

финансовых 

обязательств; 

-   современным 

инструментарием  

проведения  

инвентаризации 

имущества и 

финансовых 

обязательств; 

- навыками 

организации  учета 

капиталов, 

финансовых 

результатов, 

кредиторской 

задолженности и 

иных финансовых 

обязательств. 

навыками  

проведения  

инвентаризации 

имущества и 

финансовых 

обязательств; 

-   современным 

инструментарием  

проведения  

инвентаризации 

имущества и 

финансовых 

обязательств; 

- навыками 

организации  учета 

капиталов, 

финансовых 

результатов, 

кредиторской 

задолженности и 

иных финансовых 

обязательств. 

навыками  

проведения  

инвентаризации 

имущества и 

финансовых 

обязательств; 

-   современным 

инструментарием  

проведения  

инвентаризации 

имущества и 

финансовых 

обязательств; 

- навыками 

организации  учета 

капиталов, 

финансовых 

результатов, 

кредиторской 

задолженности и 

иных финансовых 

обязательств. 

проведения  

инвентаризации 

имущества и 

финансовых 

обязательств; 

-   современным 

инструментарием  

проведения  

инвентаризации 

имущества и 

финансовых 

обязательств; 

- навыками 

организации  учета 

капиталов, 

финансовых 

результатов, 

кредиторской 

задолженности и 

иных финансовых 

обязательств. 

 

Описание шкалы  оценивания 

1. Оценка «неудовлетворительно» ставится студенту, не овладевшему ни одним из элементов компетенции, т.е. 

обнаружившему существенные пробелы в знании основного программного материала по дисциплине, допустившему 

принципиальные ошибки при применении теоретических знаний, которые не позволяют ему продолжить обучение или приступить к 

практической деятельности без дополнительной подготовки по данной дисциплине. 

2. Оценка «удовлетворительно» ставится студенту, овладевшему элементами компетенции «знать», т.е. проявившему знания 

основного программного материала по дисциплине в объеме, необходимом для последующего обучения и предстоящей 

практической деятельности, знакомому с основной рекомендованной литературой, допустившему неточности в ответе на экзамене, 

но в основном обладающему необходимыми знаниями для их устранения при корректировке со стороны экзаменатора. 

3. Оценка «хорошо» ставится студенту, овладевшему элементами компетенции «знать» и «уметь», проявившему полное знание 

программного материала по дисциплине, освоившему основную рекомендованную литературу, обнаружившему стабильный 
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характер знаний и умений и способному к их самостоятельному применению и обновлению в ходе последующего обучения и 

практической деятельности. 

4. Оценка «отлично» ставится студенту, овладевшему элементами компетенции «знать», «уметь» и «владеть», проявившему 

всесторонние и глубокие знания программного материала по дисциплине, освоившему основную и дополнительную литературу, 

обнаружившему творческие способности в понимании, изложении и практическом использовании усвоенных знаний. 

5. Оценка «зачтено» соответствует критериям оценок от «отлично» до «удовлетворительно». 

6. Оценка «не зачтено» соответствует критерию оценки «неудовлетворительно». 
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3. ТИПОВЫЕ КОНТРОЛЬНЫЕ ЗАДАНИЯ ИЛИ ИНЫЕ МАТЕРИАЛЫ, НЕОБХОДИМЫЕ 

ДЛЯ ОЦЕНКИ ЗНАНИЙ, УМЕНИЙ, НАВЫКОВ И (ИЛИ) ОПЫТА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, 

ХАРАКТЕРИЗУЮЩИХ ЭТАПЫ ФОРМИРОВАНИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ В ПРОЦЕССЕ 

ОСВОЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

 

Вопросы к зачету/зачету с оценкой в тестовой  форме (кредитные учреждения) 

1. Нормативный документ, регламентирующий ведение бухгалтерского учета в кредитных 

организациях на территории РФ: 

а) ФЗ №205-П «О правилах ведения бухгалтерского учета в кредитных организациях, 

расположенных на территории РФ»; 

б) ФЗ №385-П «О правилах ведения бухгалтерского учета в кредитных организациях, 

расположенных на территории РФ»; 

в) ФЗ №502-П «О правилах ведения бухгалтерского учета в кредитных организациях, 

расположенных на территории РФ»; 

г) ФЗ №395-1 «О банках и банковской деятельности» 

д) нет верного ответа 

 

2. Методическим центром по организации бухгалтерского учета в банках РФ является: 

а) Центральный банк РФ 

б) Казначейство РФ 

в) Минэкономразвития РФ 

г) Международный валютный фонд 

д) Международный банк реконструкции и развития 

 

3. Заключительным этапом бухгалтерского учета в кредитной организации является: 

а) отчет о прибылях и убытках 

б) оборотная ведомость 

в) ведомость остатков по счетам 

г) бухгалтерский баланс 

д) лицевые счета 

 

4. Баланс: 

а) это таблица, состоящая из показателей балансового учета; 

б) это таблица, состоящая из двух частей: актива и пассива; 

в) это таблица, основными составляющими, которыми являются выручка, себестоимость, 

прибыль; 

г) это таблица, состоящая из балансовых и внебалансовых счетов; 

д) это таблица, состоящая из дебита и кредита 

 

5. Тип баланса, который составляется банком в период дополнительного выпуска акций, а 

также для получения лицензии: 

а) оперативный баланс; 

б) разделительный баланс; 

в) консолидированный баланс; 

г) публикуемый баланс; 

д) расчетный баланс 

 

6. Тип баланса, который составляется банком на каждый день: 

а) оперативный баланс; 

б) разделительный баланс; 
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в) консолидированный баланс; 

г) публикуемый баланс; 

д) расчетный баланс 

 

7. Тип баланса, который составляется банком при распаде, реорганизации: 

а) оперативный баланс; 

б) разделительный баланс; 

в) консолидированный баланс; 

г) публикуемый баланс; 

д) расчетный баланс 

 

8. Тип баланса, который составляется банком вместе с филиалами: 

а) оперативный баланс; 

б) разделительный баланс; 

в) консолидированный баланс; 

г) публикуемый баланс; 

д) расчетный баланс 

 

9. Тип баланса банка в зависимости от пользователей: 

а) внутренний; 

б) разделительный баланс; 

в) публикуемый; 

г) публикуемый баланс; 

д) верные ответы а) и в) 

 

10. В плане счетов бухгалтерского учета в кредитных организациях принята следующая 

структура: 

а) главы, разделы, счета; 

б) главы, разделы, подразделы; 

в) главы, разделы, подразделы, счета первого порядка и счета второго порядка; 

г) разделы, подразделы, счета первого порядка и счета второго порядка; 

д) главы, разделы, счета первого порядка и счета второго порядка; 

 

11. Название главы «А» плана счетов бухгалтерского учета в кредитных организациях: 

а) Капитал 

б) Денежные средства и драгоценные металлы 

в) Внебалансовые счета 

г) Счета ДЕПО 

д) Балансовые счета 

 

12. Название главы «Б» плана счетов бухгалтерского учета в кредитных организациях: 

а) Срочные сделки 

б) Денежные средства и драгоценные металлы 

в) Внебалансовые счета 

г) Счета доверительного управления 

д) Балансовые счета 

 

13. Название главы «В» плана счетов бухгалтерского учета в кредитных организациях: 

а) Срочные сделки 

б) Операции с клиентами 
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в) Внебалансовые счета 

г) Счета доверительного управления 

д) Межбанковские операции 

 

14. Название главы «Г» плана счетов бухгалтерского учета в кредитных организациях: 

а) Срочные сделки 

б) Балансовые счета 

в) Внебалансовые счета 

г) Счета доверительного управления 

д) Межбанковские операции 

 

15. Название главы «Д» плана счетов бухгалтерского учета в кредитных организациях: 

а) Срочные сделки 

б) Балансовые счета 

в) Результаты деятельности 

г) Счета доверительного управления 

д) Счета ДЕПО 

 

16. Название первого раздел главы «А» плана счетов бухгалтерского учета в кредитных 

организациях: 

а) Активные счета 

б) Капитал 

в) Результаты деятельности 

г) Счета доверительного управления 

д) Межбанковские операции 

 

17. Название шестого раздел главы «А» плана счетов бухгалтерского учета в кредитных 

организациях: 

а) Операции с ценными бумагами 

б) Капитал 

в) Результаты деятельности 

г) Счета доверительного управления 

д) Средства и имущество 

 

18. Количество разделов первой главы плана счетов бухгалтерского учета в кредитных 

организациях: 

а) 4 

б) 5 

в) 6 

г) 7 

д) 8 

 

19. Учет на балансовых и внебалансовых счетах ведется методом: 

а) инвентаризации; 

б) документирования; 

в) оценки; 

г) двойной записи; 

д) нет правильно ответа 
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20. Сколько знаков имеют счета первого порядка плана счетов бухгалтерского учета в 

кредитных организациях: 

а) 2 

б) 3 

в) 4 

г) 5 

д) 6 

 

21. Сколько знаков имеют счета второго порядка плана счетов бухгалтерского учета в 

кредитных организациях: 

а) 2 

б) 3 

в) 4 

г) 5 

д) 6 

 

22. Все счета бухгалтерского учета в кредитных организациях являются: 

а) либо активными, либо пассивными, часть счетов не имеет признака счета 

б) либо активными, либо пассивными 

в) либо дебет, либо кредит 

г) либо дебет, либо кредит, часть счетов не имеет признака счета 

д) верный ответ а) и г) 

 

23. На активных счетах бухгалтерского учета в кредитных организациях учитываются: 

а) фонды банка 

б) привлеченные средства 

в) прибыли 

г) выданные ссуды 

д) депозиты 

 

24. На активных счетах бухгалтерского учета в кредитных организациях учитываются: 

а) дебиторская задолженность 

б) привлеченные средства 

в) прибыли 

г) денежные средства в кассе банка; 

д) ответы а) и г) 

 

25. На пассивных счетах бухгалтерского учета в кредитных организациях учитываются: 

а) дебиторская задолженность 

б) депозиты 

в) имущество банка 

г) денежные средства в кассе банка; 

д) выданные ссуды 

 

26. На пассивных счетах бухгалтерского учета в кредитных организациях учитываются: 

а) дебиторская задолженность 

б) денежные средства в кассе банка; 

в) имущество банка 

г) кредиторская задолженность 

д) выданные ссуды 
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27. На пассивных счетах бухгалтерского учета в кредитных организациях учитываются: 

а) дебиторская задолженность 

б) денежные средства в кассе банка; 

в) имущество банка 

г) выданные ссуды 

д) остатки на счетах клиентов 

 

28. На активных счетах: 

а) увеличение отражается по кредиту, уменьшение по дебету; 

б) увеличение отражается по дебету, уменьшение по кредиту; 

в) увеличение отражается по активу, уменьшение по пассиву; 

г) увеличение отражается по пассиву, уменьшение по активу; 

д) остатка на конец рабочего дня быть не должно 

 

29. На пассивных счетах: 

а) увеличение отражается по кредиту, уменьшение по дебету; 

б) увеличение отражается по дебету, уменьшение по кредиту; 

в) увеличение отражается по активу, уменьшение по пассиву; 

г) увеличение отражается по пассиву, уменьшение по активу; 

д) остатка на конец рабочего дня быть не должно 

 

30. Как называется принцип бухгалтерского учета в кредитных организациях, который 

предполагает, что кредитная организация будет непрерывно осуществлять свою 

деятельность в будущем и у нее нет намерений по существенному сокращению деятельности 

или ликвидации: 

а) постоянство правил бухгалтерского учета; 

б) непрерывность деятельности; 

в) временная определенность фактов хозяйственной жизни; 

г) осторожность; 

д) открытость 

 

31. Как называется принцип бухгалтерского учета в кредитных организациях, который 

предполагает, что остатки на балансовых и внебалансовых счетах на начало текущего 

отчетного периода должны соответствовать на конец предшествующего периода: 

а) постоянство правил бухгалтерского учета; 

б) раздельный балансовый и внебалансовый учет; 

в) временная определенность фактов хозяйственной жизни; 

г) преемственность входящего баланса 

д) открытость 

 

32. Как называется принцип бухгалтерского учета в кредитных организациях, который 

предполагает, что финансовые операции отражаются в бухгалтерском учете по факту их 

совершения, а не получения или уплаты денежных средств: 

а) постоянство правил бухгалтерского учета; 

б) раздельный балансовый и внебалансовый учет; 

в) временная определенность фактов хозяйственной жизни; 

г) преемственность входящего баланса 

д) открытость 

 



 

 16 

33. Как называется принцип бухгалтерского учета в кредитных организациях, который 

предполагает, что активы и пассивы, доходы и расходы должны быть оценены банком и 

отражены в учете разумно, с достаточной степенью осторожности, чтобы не переносить уже 

существующие, потенциально угрожающие финансовому положению кредитной 

организации риски на следующие периоды: 

а) осторожность; 

б) раздельный балансовый и внебалансовый учет; 

в) приоритет содержания над формой; 

г) преемственность входящего баланса 

д) открытость 

 

34. Как называется принцип бухгалтерского учета в кредитных организациях, который 

предполагает, что операции отражаются в учете в соответствии с их экономической 

сущностью, а не с их юридической формой: 

а) осторожность; 

б) раздельный балансовый и внебалансовый учет; 

в) временная определенность фактов хозяйственной жизни; 

г) преемственность входящего баланса 

д) приоритет содержания над формой 

 

35. Задачи бухгалтерского учета в кредитной организации: 

а) разработка форм первичных документов; 

б) формирование учетной политики; 

в) своевременное и точное отражение банковских операций в бухгалтерском учете и 

отчетности; 

г) определение порядка инвентаризации имущества банка; 

д) формирование документооборота 

 

36. Задачи бухгалтерского учета в кредитной организации: 

а) быстрое и четкое обслуживание клиентов; 

б) формирование учетной политики; 

в) сокращение затрат труда на совершенствование бухгалтерского учета; 

г) определение порядка инвентаризации имущества банка; 

д) ответы а) и в) 

 

37. В каких направлениях ведется бухгалтерский учет в кредитных организациях: 

а) аналитический и синтетический; 

б) лицевых счетах и балансе; 

в) балансе и отчете о прибылях и убытках 

г) только в лицевых счетах 

д) только в синтетическом 

 

38. Целями аналитического учета являются: 

а) сверка правильности ведения аналитического учета; 

б) подробно отразить банковские операции на счетах бухгалтерского учета; 

в) обобщение данных синтетического учета; 

г) сверка правильности ведения синтетического учета; 

д) ответы в) и г) 

 

39. Целями аналитического учета являются: 
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а) проконтролировать операцию по существу и по форме на основании первичных 

документов; 

б) обобщение данных аналитического учета по определенным признакам; 

в) обобщение данных синтетического учета; 

г) сверка правильности ведения синтетического учета; 

д) нет правильного ответа 

 

40. Целями синтетического учета являются: 

а) проконтролировать операцию по существу и по форме на основании первичных 

документов; 

б) обобщение данных аналитического учета по определенным признакам; 

в) обобщение данных синтетического учета; 

г) сверка правильности ведения синтетического учета; 

д) нет правильного ответа 

 

41. Целями синтетического учета являются: 

а) проконтролировать операцию по существу и по форме на основании первичных 

документов; 

б) обобщение данных синтетического учета по определенным признакам; 

в) обобщение данных синтетического учета без признаков; 

г) сверка правильности ведения аналитического учета; 

д) нет правильного ответа 

 

42. Документами аналитического учета являются: 

а) отчет о прибылях и убытках; 

б) лицевые счета; 

в) ежедневный баланс; 

г) ежедневная оборотная ведомость; 

д) ответы в) и г) 

 

43. Документами аналитического учета являются: 

а) отчет о прибылях и убытках; 

б) годовой баланс; 

в) ежедневный баланс; 

г) ведомость остатков по счетам; 

д) ответы б) и в) 

 

44. Документами синтетического учета являются: 

а) выписки по лицевым счетам; 

б) годовой баланс; 

в) лицевые счета; 

г) ведомость остатков по счетам; 

д) ведомость остатков размещенных (привлеченных) средств 

 

45. Документами синтетического учета являются: 

а) выписки по лицевым счетам; 

б) ответы в) и г); 

в) лицевые счета; 

г) ведомость остатков по счетам; 

д) отчет о прибылях и убытках 
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46. Лицевой счет – это: 

а) сводка остатков по счетам второго порядка; 

б) банковский документ, отражающий все финансовые взаимоотношения банка с его 

клиентом или операции по конкретному объекту учета; 

в) документ о доходах и расходах банка; 

г) сводка остатков по счетам первого порядка; 

д) нет правильного отчета; 

 

47. Сколько знаков имеет лицевой счет: 

а) 5 

б) 10 

в) 15 

г) 20 

д) 22 

 

48. Лицевой счет документ: 

а) синтетического учета 

б) аналитического учета 

в) балансового учета 

г) внебалансовго учета 

д) нет правильного ответа 

 

49. Какой разряд имеет защитный ключ в лицевом счете: 

а) 6 

б) 7 

в) 8 

г) 9 

д) 10 

 

50. Какой разряд имеет код валюты в лицевом счете: 

а) 6-8 

б) 7-8 

в) 8-10 

г) 9-11 

д) 10-13 

 

51. Какой разряд имеет номер филиала или отделения в лицевом счете: 

а) 6-8 

б) 7-8 

в) 8-10 

г) 9-11 

д) 10-13 

 

52. Ежедневный баланс – это: 

а) сводка остатков по счетам второго порядка; 

б) банковский документ, отражающий все финансовые взаимоотношения банка с его 

клиентом или операции по конкретному объекту учета; 

в) документ о доходах и расходах банка; 

г) сводка остатков по счетам первого порядка; 
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д) нет правильного отчета. 

 

53. Сальдо на счетах по учету средств на расчетных счетах клиентов банка: 

а) всегда кредитовое 

б) всегда дебетовое 

в) кредитовое и дебетовое 

г) отсутствует 

д) должна быть не менее 100 рублей 

 

54. К какой главе плана счетов бухгалтерского учета в банках отражаются расчеты с 

клиентами юридическими лицами: 

а) глава А «Балансовые счета» 

б) глава Б «Счета доверительного управления» 

в) глава В «Внебалансовые счета» 

г) глава Г «Срочные сделки» 

д) глава Д «Счета ДЕПО» 

 

55. Счет второго порядка №40702 называется: 

а) счет негосударственной некоммерческой организации 

б) счет негосударственной финансовой организации 

в) счет негосударственной коммерческой организации 

г) счет физического лица – индивидуального предпринимателя 

д) счет физического лица - нерезидента 

 

56. Согласно ГК РФ в первую очередь осуществляются платежи с расчетных счетов 

предприятий при недостаточности средств: 

а) по исполнительным листам по расчетам по трудовым контрактам и выплаты выходных 

пособий 

б) по платежным документам, предусматривающим платежи в бюджет; 

в) для удовлетворения претензий по возмещению вреда жизни и здоровью; 

г) по платежным документам, предусматривающим платежи во внебюджетные фонды; 

д) нет правильного ответа 

 

57. Документы, поступившие для акцепта учитываются на внебалансовом счете: 

а) 90901 «Расчетные документы. ожидающие акцепта для оплаты» 

б) 90902 «Расчетные документы, не оплаченные в срок» 

в) 90903 «Расчетные документы клиентов, не оплаченные в срок из-за отсутствия средств на 

корреспондентских счетах кредитной организации» 

г) 90904 «Не оплаченные в срок расчетные документы из-за отсутствия средств на 

корреспондентских счетах кредитной организации» 

д) 90905 «Оплаченные выигравшие билеты лотерей» 

 

58. Не оплаченные в срок расчетные документы из-за отсутствия средств на расчетных 

счетах отражаются на внебалансовом счете: 

а) 90901 «Расчетные документы. ожидающие акцепта для оплаты» 

б) 90902 «Расчетные документы, не оплаченные в срок» 

в) 90903 «Расчетные документы клиентов, не оплаченные в срок из-за отсутствия средств на 

корреспондентских счетах кредитной организации» 

г) 90904 «Не оплаченные в срок расчетные документы из-за отсутствия средств на 

корреспондентских счетах кредитной организации» 
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д) 90905 «Оплаченные выигравшие билеты лотерей» 

 

59. Какой проводкой оформляется поступление документов для акцепта: 

а) Д 90902 К 99999 

б) Д 90901 К 99998 

в) Д 90901 К 99999 

г) Д 90902 К 99998 

д) Д 90903 К 99999 

 

60. Какой проводкой оформляются расчетные документы не оплаченные в срок из-за 

отсутствия средств на расчетных счетах в банках: 

а) Д 90902 К 99999 

б) Д 90901 К 99998 

в) Д 90901 К 99999 

г) Д 90902 К 99998 

д) Д 90903 К 99999 

 

61. Документ, содержащий поручение клиента на перечисление средств с его счета на счет 

получателя: 

а) платежное требование 

б) инкассовое поручение 

в) аккредитив 

г) платежное поручение 

д) нет правильного ответа 

 

62. Документ, содержащий требование получателя средств плательщику об уплате 

определенной денежной суммы через банк: 

а) чек 

б) инкассовое поручение 

в) аккредитив 

г) платежное поручение 

д) нет правильного ответа 

 

63. Условное денежное обязательство банка, выдаваемого по поручению клиента-

плательщика в пользу его контрагента по основному договору, по которому банк-эмитент 

плательщик может произвести поставщику платеж или предоставить другому банку 

(исполняющему банку) право произвести такой платеж: 

а) чек 

б) инкассовое поручение 

в) аккредитив 

г) платежное поручение 

д) нет правильного ответа 

 

64. Ценная бумага, содержащую ничем не обусловленное распоряжение плательщика банку 

произвести платеж указанной в нем суммы держателю данной ценной бумаги: 

а) чек 

б) облигация 

в) аккредитив 

г) вексель 

д) акция 
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65. В банке плательщика на основании платежного поручения делается проводка, если 

плательщик и поставщик обслуживаются в одном банке: 

а) Д расчетный счет поставщика К расчетный счет плательщика 

б) Д 20202 К 30102 

в) Д расчетный счет плательщика К расчетный счет поставщика 

г) Д 30102 К 20202 

д) Д 99999 К 90903 

 

66. В банке плательщика на основании платежного поручения делается проводка, если 

плательщик и поставщик обслуживаются в разных банках: 

а) Д расчетный счет поставщика К расчетный счет плательщика 

б) Д 20202 К 30102 

в) Д расчетный счет плательщика К расчетный счет поставщика 

г) Д 30102 К 20202 

д) Д 40702 К 30102 

 

67. Как называется аккредитив, при открытие которого банк плательщика перечисляет 

денежные средства с расчетного счета плательщика на отдельный балансовый счет 40901 

«Аккредитив к оплате»: 

а) отзывной 

б) безотзывной 

в) покрытый 

г) непокрытый  

д) бланковый 

 

68. По кредиту счета 40901 «Аккредитив к оплате» отражаются: 

а) суммы открытых аккредитивов 

б) выплаты, произведенные за счет аккредитива 

в) суммы, перечисляемые обратно на расчетный счет плательщика в случае неполного 

исполнения аккредитива 

г) бланки строгой отчетности 

д) ответы б) и г) 

 

69. По дебету счета 40901 «Аккредитив к оплате» отражаются: 

а) суммы открытых аккредитивов 

б) выплаты, произведенные за счет аккредитива 

в) суммы, перечисляемые обратно на расчетный счет плательщика в случае неполного 

исполнения аккредитива 

г) бланки строгой отчетности 

д) ответы б) и в) 

 

70. На каком счете бухгалтерского учета в кредитных организациях учитываются средства 

для расчетов чеками: 

а) 40901 

б) 40902 

в) 40903 

г) 40904 

д) 40905 

 



 

 22 

71. Какой проводкой оформляется депонирование средств на чековом счете: 

а) Д 99999 К 40903 

б) Д 40702 К 40903 

в) Д 40903 К 40702 

г) Д 40903 К 30102 

д) ответы а) и в) 

 

72. Какой проводкой оформляется оплата за счет предъявляемого чека чекодержателем, 

имеющим счет в банке чекодателя: 

а) Д 99999 К 40903 

б) Д 40702 К 40903 

в) Д 40903 К 40702 

г) Д 40903 К 30102 

д) ответы а) и г) 

 

73. Различают несколько подсистем межбанковских расчетов: 

а) расчеты через корреспондентские счета открытые в подразделениях Банка России 

б) расчеты через прямые межбанковские отношения 

в) межфилиальные расчеты 

г) расчеты по инкассо 

д) ответы а), б) и в) 

 

74. На корреспондентских счетах банка, открытых в Банке России, учитываются: 

а) собственные средства 

б) средства  ЦБ РФ 

в) средства, поступающие в адрес клиента 

г) вклады физических лиц 

д) ответы а) и в) 

 

75. Счет второго порядка «Корреспондентские счета в ЦБ РФ»: 

а) 30110 

б) 10208 

в) 301 

г) 30102 

д) 20202 

 

76. Счет 30102 является: 

а) активным 

б) пассивным 

в) не имеющим признака счета 

г) ЛОРО 

д) НОСТРО 

 

77. Как называются отношения при котором банки могут открывать корреспондентские 

счета друг у друга: 

а) сотрудничество 

б) партнерство 

в) прямые корреспондентские отношения 

г) реорганизация  

д) ответы а) и б) 
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78. Счет 30109 «Корреспондентские счета кредитных организаций»: 

а) ЛОРО 

б) НОСТРО 

в) ФИФО 

г) ЛИФО 

д) КАСКО 

 

79. Счет 30110 «Корреспондентские счета в кредитных организациях»: 

а) ЛОРО 

б) НОСТРО 

в) ФИФО 

г) ЛИФО 

д) КАСКО 

 

80. Как называется счет другого банка в нашем банке: 

а) ЛОРО 

б) НОСТРО 

в) ФИФО 

г) ЛИФО 

д) КАСКО 

 

81. Как называется корреспондентский счет нашего банка в другом банке: 

а) ЛОРО 

б) НОСТРО 

в) ФИФО 

г) ЛИФО 

д) КАСКО 

 

82. Бухгалтерская проводка подкрепления счета НОСТРО: 

а) Д 30109 К 30102 

б) Д 30110 К 30102 

в) Д 30102 Д 30109 

г) Д 30102 К 30110 

д) Д30102 К 20202 

 

83. Кассовые операции выполняются банком на основании: 

а) приходных и расходных кассовых ордеров 

б) бухгалтерских справок 

в) накладных 

г) платежных требований и поручений 

д) фискальных чеков 

 

84. Кассовые операции выполняются банком на основании: 

а) денежных чеков 

б) бухгалтерских справок 

в) объявления на взнос наличности 

г) фискальных чеков  

д) ответы а) и в) 
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85. Балансовый счет «Касса банка»: 

а) 10207 

б) 20202 

в) 50 

г) 30102 

д) 60308 

 

86. При выдаче наличности сотрудникам банка в подотчет выполняется бухгалтерская 

проводка в бухгалтерском учете банка: 

а) Д 71 К 50 

б) Д 50 К 71 

в) Д 20202 К 30102 

г) Д 60308 К 20202 

д) Д 42302 К 20202 

 

87. При выдаче наличности со счета по вкладу физического лица: 

а) Д 20202 К 42302 

б) Д 50 К 71 

в) Д 20202 К 30102 

г) Д 60308 К 20202 

д) Д 42302 К 20202 

 

88. При выдаче наличности в учреждения Банка России: 

а) Д 20202 К 42302 

б) Д 20209 К 20202 

в) Д 20202 К 30102 

г) Д 60308 К 20202 

д) Д 31010 К 20202 

 

89. Все кассовые документы записываются в: 

а) отчете кассира 

б) кассовом журнале 

в) лицевые счета 

г) ведомости по кассе 

д) авансовом отчете 

 

90. Приходный кассовый ордер применяется: 

а) при выдаче наличности сотрудникам банка 

б) при приеме наличности во вклады физических лиц 

в) при сдаче наличности в учреждения ЦБ РФ 

г) при выдаче наличности кассиром банка зарплаты персоналу 

д) ответы а) и г) 

 

91. При погашении физическим лицом кредита выполняется бухгалтерская проводка в 

бухгалтерском учете банка: 

а) Д 20202 К 45502 

б) Д 50 К 66 

в) Д 20202 К 60308 

г) Д 20209 К 20202 

д) Д 40702 К 20202 
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92. Уставный капитал банка представляет собой: 

а) общую сумму активных и пассивных операций банка 

б) общую сумму активных операций банка 

в) гарантию интересов налоговых органов РФ 

г) гарантию интересов кредиторов кредитной организации 

д) общую сумму гарантий и поручительств заемщиков 

 

93. Размещение акций банка производится следующим образом: 

а) путем приема от инвесторов взносов в уставный капитал банка в виде имущества в 

неденежной форме 

б) путем продажи акций банка 

в) путем продажи имущества банка 

г) ответы а) и б) 

д) ответы а) и в) 

 

94. При приеме от инвесторов имущества в неденежной форме в качестве взноса в уставный 

капитал банка в форме АО, его доля не должна превышать: 

а) 10% 

б) 20% 

в) 30% 

г) 35% 

д) 50% 

 

95. Если в оплату акций при формировании уставного капитала банка поступает иностранная 

валюта, то банку-эмитенту открывается валютный счет в: 

а) территориальном учреждении ЦБ РФ 

б) Сбербанке РФ 

в) любом коммерческом банке 

г) казначействе Министерства финансов РФ 

д) ответы а) и б) 

 

96. При первом выпуске акций при формировании уставного капитала банка, акции 

размещаются среди учредителей по: 

а) первоначальной стоимости 

б) рыночной стоимости 

в) себестоимости 

г) номинальной стоимости 

д) эмиссионной стоимости 

 

97. Балансовый счет по учету уставного капитала кредитных организаций, созданных в 

форме акционерных обществ: 

а) 10207 

б) 10208 

в) 10601 

г) 10602 

д) 10701 

 

98. Балансовый счет по учету уставного капитала кредитных организаций, созданных в 

форме обществ с ограниченной ответственностью: 
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а) 10207 

б) 10208 

в) 10601 

г) 10602 

д) 10701 

 

99. Балансовый счет по учету эмиссионного дохода в кредитных организациях: 

а) 10207 

б) 10208 

в) 10601 

г) 10602 

д) 10701 

 

100. Балансовый счет по учету резервного фонда в кредитных организациях: 

а) 10207 

б) 10208 

в) 10601 

г) 10602 

д) 10701 

 

101. При поступлении денежных средств от учредителей в оплату акций при формировании 

уставного капитала банка отражается проводка: 

а) Д 30102 К 10207 

б) Д 10207 К 30102 

в) Д 60401 К 10207 

г) Д 10207 К 60401 

д) Д 61002 К 10207 

 

102. При поступлении основных средств от учредителей в оплату акций при формировании 

уставного капитала банка отражается проводка: 

а) Д 30102 К 10207 

б) Д 10207 К 30102 

в) Д 60401 К 10207 

г) Д 10207 К 60401 

д) Д 61002 К 10207 

 

103. При поступлении материальных запасов от учредителей в оплату акций при 

формировании уставного капитала банка отражается проводка: 

а) Д 30102 К 10207 

б) Д 10207 К 30102 

в) Д 60401 К 10207 

г) Д 10207 К 60401 

д) Д 61002 К 10207 

 

104. Сколько этапов выделяются при отражении в бухгалтерском учете операций по 

дополнительному выпуску акций кредитных организаций: 

а) 2 

б) 3 

в) 4 

г) 5 
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д) 6 

 

105. Первый этап при отражении в бухгалтерском учете операций по дополнительному 

выпуску акций кредитных организаций: 

а) с момента регистрации выпуска акций до регистрации итогов выпуска Банком России 

б) с момента регистрации итогов выпуска акций до оприходования средств акционеров в 

уставный капитал банка 

в) с момента регистрации выпуска акций до оприходования средств акционеров в уставный 

капитал банка 

г) с момента оприходования средств акционеров в уставный капитал банка до регистрации 

итогов выпуска Банком России 

д) нет правильного ответа 

 

106. Второй этап при отражении в бухгалтерском учете операций по дополнительному 

выпуску акций кредитных организаций: 

а) с момента регистрации выпуска акций до регистрации итогов выпуска Банком России 

б) с момента регистрации выпуска акций до формирования уставного капитала банка 

в) с момента регистрации выпуска акций до оприходования средств акционеров в уставный 

капитал банка 

г) с момента оприходования средств акционеров в уставный капитал банка до регистрации 

итогов выпуска Банком России 

д) с момента регистрации итогов выпуска акций до оприходования средств акционеров в 

уставный капитал банка 

 

107. На первом этапе бухгалтерского учета операций по дополнительному выпуску акций 

кредитных организаций открывается: 

а) корреспондентский счет 

б) расчетный счет 

в) кредитный счет 

г) корреспондентский субсчет 

д) накопительный счет 

 

108. На первом этапе бухгалтерского учета операций по дополнительному выпуску акций 

кредитных организаций поступившие денежные средства перечисляются на накопительный 

счет проводкой: 

а) Д 30102 К 60322 

б) Д 60401 К 60322 

в) Д 30208 К 30102 

г) Д 30102 К 30208 

д) Д 60322 К 10207 

 

109. На втором этапе бухгалтерского учета операций по дополнительному выпуску акций 

кредитных организаций поступившие денежные средства перечисляются на 

корреспондентский счет проводкой: 

а) Д 30102 К 60322 

б) Д 60401 К 60322 

в) Д 30208 К 30102 

г) Д 30102 К 30208 

д) Д 60322 К 10207 
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110. После регистрации итогов выпуска акции кредитной организации Банком России 

накопительный счет разблокируется и по лицевым счетам каждого акционера производится 

перечисление средств, поступивших в оплату за акции на лицевые счета открытые по счету 

«Уставный капитал», что отразится проводкой: 

а) Д 30102 К 30208 

б) Д 30208 К 30102 

в) Д 10207 К 60322 

г) Д 60322 К 10207 

д) Д 10208 К 60322 

 

111. Глава плана счетов бухгалтерского учета в кредитных организациях, где учет акций 

ведется в штуках: 

а) Балансовые счета 

б) Внебалансовые счета 

в) Срочные сделки 

г) Счета доверительного управления 

д) нет правильного ответа 

 

112. При внесении денежных средств в уставный капитал банка, созданного в форме ООО, 

физическим лицом выполняется проводка: 

а) Д 20202 К 10207 

б) Д 10207 К 30102 

в) Д 60401 К 10207 

г) Д 10207 К 60401 

д) Д 20202 К 10208 

 

113. Добавочный капитал банка формируется за счет: 

а) увеличения стоимости основных средств в результате переоценки 

б) прибыли банка 

в) эмиссионного дохода 

г) отчислений из резервного фонда 

д) ответы а) и в) 

 

114. Для бухгалтерского учета добавочного капитала банка ведется счет первого порядка: 

а) 10601 

б) 10602 

в) 10701 

г) 107 

д) 106 

 

115. Для бухгалтерского учета прироста (уменьшения) стоимости имущества при переоценке 

в банке ведется счет второго порядка: 

а) 10601 

б) 10602 

в) 10701 

г) 107 

д) 106 

 

116. Для бухгалтерского учета эмиссионного дохода в банке ведется счет второго порядка: 

а) 10601 
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б) 10602 

в) 10701 

г) 107 

д) 106 

 

117. Бухгалтерская проводка при учете суммы прироста стоимости имущества при 

переоценке: 

а) Д 30102 К 10602 

б) Д 60401 К 10601 

в) Д 10602 К 30102 

г) Д 10601 К 60401 

д) Д 10701 К 10207 

 

118. Бухгалтерская проводка при зачислении суммы эмиссионного дохода: 

а) Д 30102 К 10602 

б) Д 60401 К 10601 

в) Д 10602 К 30102 

г) Д 10601 К 60401 

д) Д 10701 К 10207 

 

119. Операции банка по кредитованию являются: 

а) активными операциями 

б) пассивными операциями 

в) активными и пассивными операциями 

г) ЛОРО 

д) корреспондентскими операциями 

 

120. Основные принципы кредитования: 

а) платность 

б) возвратность 

в) срочность 

г) нет правильного ответа 

д) ответы а), б) и в) 

 

121. На каком счете первого порядка отражаются кредиты, выданные российским 

гражданам: 

а) 320 

б) 321 

в) 441 

г) 455 

д) 457 

 

122. На каком счете первого порядка отражаются кредиты, выданные иностранным 

гражданам, то есть нерезидентам: 

а) 320 

б) 321 

в) 441 

г) 455 

д) 457 
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123. Коммерческие банки могут предоставлять кредиты: 

а) путем открытия расчетного счета заемщика 

б) путем зачисления средств на расчетный счет клиентов – юридических лиц 

в) путем открытия лицевого счета заемщика 

г) путем зачисления средств на синдицированный счет клиентов – юридических лиц 

д) путем зачисления средств на консорциальный счет клиентов – юридических лиц 

 

124. Коммерческие банки могут предоставлять кредиты: 

а) путем открытия расчетного счета заемщика 

б) путем зачисления средств на консорциальный счет клиентов – юридических лиц 

в) путем открытия лицевого счета заемщика 

г) путем зачисления средств на синдицированный счет клиентов – юридических лиц 

д) нет правильного ответа 

 

125. Коммерческие банки могут предоставлять кредиты: 

а) путем открытия расчетного счета заемщика 

б) путем зачисления средств на консорциальный счет клиентов – юридических лиц 

в) путем открытия лицевого счета заемщика 

г) путем зачисления средств на синдицированный счет клиентов – юридических лиц 

д) путем открытия кредитной линии 

 

126. Коммерческие банки могут предоставлять кредиты: 

а) путем открытия расчетного счета заемщика 

б) путем зачисления средств на консорциальный счет клиентов – юридических лиц 

в) в форме «овердрафт» 

г) путем зачисления средств на синдицированный счет клиентов – юридических лиц 

д) нет правильного ответа 

 

127. Выдача кредита коммерческому негосударственному клиенту на срок 50 дней отразится 

проводкой: 

а) Д 45204 К 40702 

б) Д 45204 К 40602 

в) Д 40702 К 47427 

г) Д 47427 К 40602 

д) Д 45205 К 40702 

 

128. Если при выдаче кредита предусмотрен залог (имущество), то выполняется 

внебалансовая проводка: 

а) Д 99998 К 91311 

б) Д 99999 К 91311 

в) Д 99999 К 91312 

г) Д 99998 К 91312 

д) Д 60401 К 70601 

 

129. При начислении процентов по кредиту банк выполняет в бухгалтерском учете проводку: 

а) Д 47427 К 70601 

б) Д 20202 К 47427 

в) Д 30102 К 47427 

г) Д 70606 К 20202 

д) ответы б) и в) 
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130. При уплате процентов заемщиком банк выполняет в бухгалтерском учете проводку: 

а) Д 47427 К 70601 

б) Д 20202 К 47427 

в) Д 40702 К 47427 

г) Д 70606 К 20202 

д) ответы б) и в) 

 

131. Просроченные проценты по кредитам, предоставленным коммерческим 

негосударственным организациям, учитываются на балансовом счете: 

а) 47427 

б) 70606 

в) 45912 

г) 45204 

д) нет правильного ответа 

 

132. Если кредит, предоставленный коммерческой негосударственной организации, сроком 

на 60 дней погашен в срок, то в бухгалтерском учете отразится проводка: 

а) Д 40602 К 45912 

б) Д 40702 К 45204 

в) Д 45204 Д 40702 

г) Д 91311 К 99998 

д) Д 66 К 51 

 

133. Просроченный кредит, предоставленный коммерческим негосударственным 

организациям, учитываются на балансовом счете: 

а) 47427 

б) 45812 

в) 45912 

г) 45204 

д) нет правильного ответа 

 

134. При выдаче межбанковского кредита другому коммерческому банку сроком на 5 дней 

выполняется проводка: 

а) Д 45204 К 40702 

б) Д 32003 К 40702 

в) Д 32003 К 30102 

г) Д 30102 К 32001 

д) Д 40702 К 45204 

 

135. В российской практике кредитования клиентов все выданные банком кредиты 

классифицируются: 

а) по трем степеням риска 

б) по четырем степеням риска 

в) по пяти степеням риска 

г) по шести степеням риска 

д) по семи степеням риска 

 

136. Как называются кредиты, выданные банком, в зависимости от степени риска, когда 

резервы под возможные потери не создаются: 
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а) нестандартные кредиты 

б) сомнительные кредиты 

в) стандартные кредиты 

г) безнадежные кредиты 

д) проблемные кредиты 

 

137. Как называются кредиты, выданные банком, в зависимости от степени риска, когда 

заемщик, очевидно, не способен или отказывается исполнить свои обязательства: 

а) нестандартные кредиты 

б) сомнительные кредиты 

в) стандартные кредиты 

г) безнадежные кредиты 

д) проблемные кредиты 

 

138. Как называются кредиты, выданные банком, в зависимости от степени риска, когда 

анализ деятельности заемщиков констатирует существование умеренной потенциальной 

угрозы невозврата кредита: 

а) нестандартные кредиты 

б) сомнительные кредиты 

в) стандартные кредиты 

г) безнадежные кредиты 

д) проблемные кредиты 

 

139. Как называются кредиты, выданные банком, в зависимости от степени риска, когда 

присутствуют серьезные потенциальные и умеренные реальные угрозы, то есть имеют место 

затруднения в выполнении заемщиком долга и резерв под возможные потери создается в 

объеме 51-100%: 

а) нестандартные кредиты 

б) сомнительные кредиты 

в) стандартные кредиты 

г) безнадежные кредиты 

д) проблемные кредиты 

 

140. В каком размере банком создается резерв под возможные потери при сомнительном 

кредите: 

а) 0% 

б) 5-10% 

в) 21-50% 

г) 51-100% 

д) 100% 

 

141. В каком размере банком создается резерв под возможные потери при безнадежном 

кредите: 

а) 0% 

б) 5-10% 

в) 21-50% 

г) 51-100% 

д) 100% 
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142. В каком размере банком создается резерв под возможные потери при проблемном 

кредите: 

а) 0% 

б) 5-10% 

в) 21-50% 

г) 51-100% 

д) 100% 

 

143. В каком размере банком создается резерв под возможные потери при стандартном 

кредите: 

а) 0% 

б) 5-10% 

в) 21-50% 

г) 51-100% 

д) 100% 

 

144. Кассовый метод в отражении начисленных процентов по выданным кредитам 

применяется банком по: 

а) первой и второй группам риска 

б) первой и второй группам риска, но если учетной политикой банка предусмотрено, то и по 

третьей группе риска 

в) четвертой и пятой группам риска 

г) четвертой и пятой группам риска, но если учетной политикой банка предусмотрено, то и 

по третьей группе риска 

д) третьей и четвертой группам риска 

 

145. Резервы под возможные потери по кредиту, предоставленному негосударственной 

коммерческой организации, создаются проводкой: 

а) Д 40702 К 45215 

б) Д 70606 К 45215 

в) Д 45215 К 70601 

г) Д 45215 К 40702 

д) нет правильного ответа 

 

146. Кредиты, нереальные к взысканию, признаются те: 

а) по которым имеется письменное уведомление от заемщика о невозможности погашения 

кредита 

б) по которым заемщик является банкротом 

в) по которым меры, предпринятые банком к взысканию, носят полный характер, включая 

реализацию залога, обращение взыскания на гарантию и поручителей 

г) по которым на то имеется решение Совета директоров банка 

д) нет правильного ответа 

 

147. Решение о списании с балансового учета крупного долга по кредиту, который 

составляет свыше 1% от величины собственного капитала банка, должно подтверждаться: 

а) решением Совета директоров банка 

б) решением акционеров или участников банка 

в) решением ЦБ РФ 

г) определением или постановлением судебных органов 

д) решением руководителя банка 
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148. Решение о списании с балансового учета долга по кредиту, который составляет менее 

1% от величины собственного капитала банка, должно подтверждаться: 

а) решением Совета директоров банка 

б) решением акционеров или участников банка 

в) решением ЦБ РФ 

г) определением или постановлением судебных органов 

д) решением руководителя банка 

 

149. Списание с балансового учета банка безнадежных долгов негосударственной 

коммерческой организации выполняется проводкой: 

а) Д 45818 К 45812 

б) Д 70606 К 45212 

в) Д 45212 К 70601 

г) Д 40702 К 45812 

д) Д 40702 К 45818 

 

150. После списания с балансового учета банка безнадежных долгов заемщика, где 

учитываются данные долги: 

а) они не учитываются, так как списываются банком полностью из учета 

б) учитываются на внебалансовом учете 

в) они продолжают учитываться на балансовом учете обособленно 

г) учитываются на счетах резервов под возможные потери 

д) учитываются на корреспондентских счетах в ЦБ РФ 

 

151. Если через пять лет после списания долгов с балансового учета заемщик не выполнит 

свои обязательства по погашению основного долга и процентов, то выполняются проводки: 

а) Д 99998 К 91704 

б) Д 99998 К 91704; Д 99998 К 91802 

в) Д 99998 К 91704; Д 99998 К 91802; Д 99998 К 91803 

г) Д 99999 К 91704; Д 99999 К 91802; Д 99999 К 91803 

д) Д 70601 К 91704; Д 70601 К 91802; Д 70601 К 91803 

 

152. Привлечение вкладов физических лиц отражается проводкой в бухгалтерском учета 

банка: 

а) Д 20202 К 423-426 

б) Д 40702 К 423-426 

в) Д 70606 К 42301 

г) Д 50 К 76 

д) нет правильного ответа 

 

153. Держателем депозитного сертификата являются: 

а) физические лица 

б) юридические лица 

в) физические и юридические лица 

г) физические лица и в исключительных случаях юридические лица 

д) физические лица резиденты 

 

154. Держателем сберегательного сертификата являются: 

а) физические лица 
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б) юридические лица 

в) физические и юридические лица 

г) физические лица и в исключительных случаях юридические лица 

д) юридические лица резиденты 

 

155. Счет первого порядка по учету выпущенных депозитных сертификатов: 

а) 522 

б) 202 

в) 706 

г) 521 

д) нет правильного ответа 

 

156. Выпуск депозитного сертификата банком отражается проводкой: 

а) Д 40702 К 521 

б) Д 521 К 40702 

в) Д 20202 К 522 

г) Д 522 К 20202 

д) Д 30102 К 20202 

 

157. Создание фонда обязательных резервов банком в ЦБ РФ является: 

а) методом социального регулирования страны Банком России 

б) методом денежно-кредитного регулирования Банка России 

в) методом валютного регулирования Банка России 

г) добровольным мероприятием 

д) методом регулирования налогообложения страны 

 

158. Учет движения средств фонда обязательных резервов банка в ЦБ РФ осуществляется 

кредитной организацией на счете: 

а) 30102 

б) 30202 

в) 30204 

г) 30104 

д) ответы б) и в) 

 

159. Для учета депозитных операций по клиентам юридическим и физическим лицам в плане 

счетов предусмотрены счета первого порядка: 

а) 315-316 

б) 410-422 

в) 410-426 

г) 202-204 

д) 20202-20210 

 

160. Как называется банковская операция, когда начисленные проценты присоединяются к 

основной сумме депозита: 

а) девальвация 

б) реструктуризация 

в) пролонгация 

г) капитализация 

д) авизование 
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161. Право выпуска депозитных и сберегательных сертификатов предоставляется банку при 

соблюдении следующих условий: 

а) ведение банковской деятельности более 2-х лет 

б) выполнение экономических нормативов и резервных требований 

в) наличие резервного фонда в размере не менее минимального допустимого значения 

г) соблюдение банковского законодательства 

д) все ответы правильные 

 

162. Уплата штрафов при несоблюдении банков требований ЦБ РФ по обязательному 

резервированию отражается проводками: 

а) Д 70606 К 30102 

б) Д 30102 К 20202 

в) Д 99998 К 91010 

г) ответы а) и б) 

д) ответы а) и в) 

 

163. Счет первого порядка для учета выпущенных облигаций: 

а) 520 

б) 521 

в) 522 

г) 523 

д) 524 

 

164. Часть имущества со сроком полезного использования, превышающим двенадцать 

месяцев, применяемого в качестве средств труда для оказания услуг, управления банком, а 

также в случаях, предусмотренных санитарно-гигиеническими, технико-эксплуатационными 

и другими специальными техническим нормами и требованиями: 

а) нематериальные активы 

б) товарно-материальные ценности 

в) основные средства 

г) материальные запасы 

д) ответы б) и г) 

 

165. Счет второго порядка бухгалтерского учета основных средств: 

а) 60901 

б) 61002 

в) 60401 

г) 60404 

д) ответы в) и г) 

 

166. Счет второго порядка бухгалтерского учета нематериальных активов: 

а) 60901 

б) 61002 

в) 60401 

г) 61011 

д) 61010 

 

167. Кто в банке устанавливает лимит стоимости основных средств: 

а) главный бухгалтер 

б) руководитель банка 
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в) акционеры банка 

г) бухгалтер по учету основных средств 

д) уполномоченный сотрудник ЦБ РФ 

 

168. Единицей учета основных средств является: 

а) объект 

б) штуки 

в) инвентарный объект 

г) условный объект 

д) нет правильного ответа 

 

169. Переоценка стоимости основных средств отражается проводкой: 

а) Д 10601 К 60401 

б) Д 60401 К 10601 

в) Д 60901 К 10601 

г) Д10601 К 60901 

д) ответы а) и б) 

 

170. Приобретенные или созданные банком объекты интеллектуальной собственности или 

иные объекты интеллектуальной собственности, не имеющие материально-вещественной 

структуры, используемые при выполнении работ, оказании услуг или для управленческих 

нужд банка в течение длительного времени (свыше 12 месяцев) являются: 

а) нематериальные активы 

б) товарно-материальные ценности 

в) основные средства 

г) материальные запасы 

д) ответы б) и г) 

 

171. К нематериальным активам могут быть отнесены: 

а) земля 

б) сейф 

в) товарный знак 

г) база данных 

д) ответы в) и г) 

 

172. Если объект нематериальных активов получен безвозмездно, то выполняется проводка: 

а) Д 70606 К 60901 

б) Д 60401 К 70601 

в) Д 60901 К 70601 

г) Д 20202 К 30102 

д) Д 70601 К 60401 

 

173. Основные средства стоимостью ниже установленного руководителем банка лимита 

учитываются на счете: 

а) 60401 

б) 61009 

в) 60901 

г) 70601 

д) 40702 
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174. К нематериальным активам могут быть отнесены: 

а) исключительное право патентообладателя на изобретение, промышленный образец, 

полезную модель 

б) исключительное авторское право на компьютерные программы, базы данных 

в) исключительное право владельца на товарный знак и знак обслуживания 

г) организационные расходы, связанные с созданием юридического лица, признанные частью 

вклада учредителей в уставный капитал банка 

д) все ответы правильные 

 

175. Сколько раз в год банк имеет право переоценивать группы однородных основных 

средств: 

а) не чаще одного раза 

б) не мене одного раза 

в) 2 раза 

г) 3 раза 

д) 4 раза 

 

176. Доход банка может быть признан в форме: 

а) притока активов 

б) повышения стоимости активов в результате переоценки 

в) увеличение активов в результате операций по поставке и реализации активов, выполнения 

работ и оказания услуг 

г) увеличения обязательств, которое не связано с получением или созданием 

соответствующих активов 

д) все ответы правильные 

 

177. Доходы и расходы банка в зависимости от их характеристики, условий получения и 

конкретных операций подразделяются на следующие группы: 

а) от банковских операций и других сделок 

б) инвестиционные доходы и расходы 

в) операционные доходы и расходы 

г) доходы от финансовой деятельности 

д) ответы а) и в) 

 

178. Регистром синтетического учета доходов и расходов в банках является: 

а) бухгалтерский баланс 

б) отчет о прибылях и убытках кредитной организации 

в) отчет о движении денежных средств кредитной организации 

г) отчет об изменении капитала 

д) ответы а) и б) 

 

179. Банком учтены начисленные суммы налога на прибыль: 

а) К 70611 Д 60301 

б) Д 60301 К 70611 

в) Д 70611 К 30102 

г) Д 60301 К 20202 

д) ответы б) и г) 

 

180. Основными задачами банка при формировании отчетности являются: 

а) на отчетную дату показать положительные результаты деятельности, т.е. наличие прибыли 
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б) соблюдение нормативов ликвидности, обеспечение достаточного уровня 

платежеспособности 

в) уменьшение обязательств банка 

г) увеличение резервов банка 

д) ответы а) и б) 

 

181. Операционные доходы банка это: 

а) доходы от основной деятельности 

б) доходы от операций с клиентами 

в) доходы от операций с ценными бумагами кроме процентов, дивидендов и переоценки 

г) доходы от предоставленных кредитов 

д) нет правильного ответа 

 

182. К прочим расходам банка относятся: 

а) процентные расходы по полученным кредитам 

б) расходы по купле-продаже иностранной валюты 

в) расходы по операциям с приобретением ценных бумаг 

г) штрафы, пени, неустойки 

д) ответы б) и г) 

 

Вопросы к зачету/зачету с оценкой в тестовой  форме (страховые организации, участники 

РЦБ) 

 

1. Бухгалтерский учет в страховых организациях представляет собой: 

- приемы регистрации данных страховых операций, нужных для составления и анализа 

бухгалтерской отчетности; 

- систему, которая осуществляет измерение, обработку и передачу финансовой информации 

о субъекте страхового бизнеса; 

- принципы ведения бухгалтерского учета и анализа страховых операций с целью 

составления бухгалтерской отчетности; 

2. Страховая организация, образованная в текущем отчетном году, обязана сформировать и 

утвердить учетную политику … 

- до первой публикации бухгалтерской отчетности, но не позднее 30 дней со дня 

государственной регистрации 

- не позднее 30 дней со дня государственной регистрации; 

- до первой публикации бухгалтерской отчетности, но не позднее 90 дней со дня 

государственной регистрации; 

- не позднее дня ее государственной регистрации; 

3. На каком счете бухгалтерского учета отражаются расходы по уплаченным комиссионным 

и брокерским вознаграждениям? 

- на счете 91 «Прочие доходы и расходы»; 

- на счете 26 «Общехозяйственные расходы»; 

- на счете 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»; 

- непосредственно на счете 99 «Прибыли и убытки»; 
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4. Страховая организация должна отразить в своей учетной политике в целях бухгалтерского 

учета … 

- организационно-технический аспект учета, методику его ведения, влияющие на оценку и 

принятие решений; 

- способы ведения учета, влияющие на оценку активов, капитала, обязательств, доходов, 

расходов; 

- факты хозяйственной деятельности, оказывающие влияние на ведение бухгалтерского и 

налогового учета; 

- организацию учета, технические приемы и способы ведения учета, влияющие на оценку 

активов, капитала и обязательств; 

5. План счетов страховой организации представляет собой документ, содержащий … 

- схему регистрации и группировки хозяйственных фактов, с наименованиями и номерами 

синтетических счетов и субсчетов; 

- перечень аналитических и синтетических счетов, необходимых для ведения учета и 

оперативного управления организацией; 

- перечень бухгалтерских счетов, шифры которых сгруппированы по экономическому 

признаку; 

6. Уменьшение суммы страховых премий в связи с уточнением размера страхового взноса по 

договорам перестрахования: 

- Дт субсч. 77-3 «Расчеты по договорам, принятым в перестрахование» Кт субсч. 92-3; 

- Дт субсч. 92-3 «Страховые премии (взносы) по договорам, принятым в перестрахование» 

Кт субсч. 77-3; 

- Дт субсч. 92-3 Кт субсчета 91-1 «Прочие расходы»; 

7. Для применения страховыми организациями в бухгалтерском учете метода начислений в 

План счетов введен синтетический счет … 

- 76; 

- 77; 

- 22; 

- 92; 

 

8. Участники договора сострахования формируют страховые резервы в соответствии… 

- с общей суммой выплаченного страхового вознаграждения; 

- с долей полученной страховой премии; 

- с общей суммой полученной страховой премии; 

- с долей полученной страховой премии и долей участия в урегулировании убытков 

- с долей участия в урегулировании убытков; 

9. В соответствии с особенностями применения страховыми организациями Плана счетов 

введены синтетические счета … 

- 20, 22, 26, 92; 

- 92, 95, 99, 84; 

- 26, 77, 91, 99; 

- 22, 77, 92, 95; 

10. Счет 77 «Расчеты по страхованию, сострахованию и перестрахованию» предназначен для 

отражения… 
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- всех расчетов только по страховым операциям; 

- всех расчетов с дебиторами и кредиторами страховой организации; 

- всех расчетов страховой организации; 

- всех расчетов по операциям страхования, сострахования и перестрахования и нестраховым 

операциям; 

11. При методе начислений в учете страховых премий право собственности переходит к 

страховщику … 

- с момента подписания договора страхования; 

- с момента (даты) поступления страховой премии (взноса); 

- с момента (даты) выставления счета на оплату страховой премии (взноса); 

- с момента возникновения права собственности на получение страховой премии, 

установленного договором страхования; 

12. Может ли страховая организация принимать страховые премии (взносы) наличными 

деньгами? 

- Может только при условии применения контрольно-кассовых машин; 

- Не может (принимать страховые премии наличными могут только страховые агенты и 

брокеры; 

- Может при любых обстоятельствах; 

- Нет, наличные деньги принимать запрещено; 

- Может при условии выдачи квитанции на получение страхового взноса; 

13. Каковы основные требования к ведению бухгалтерского учета? 

- Непрерывное ведение в течение отчетного года методом двойной записи; 

- Соблюдение учетной политики в течение года, непрерывность и обособленность учета 

организации, ведение учета в рублях; 

- Обособленный учет активов и своевременная регистрация на бухгалтерских счетах 

хозяйственных фактов; 

- Соблюдение учетной политики, учет активов, обязательств, капитала, фактов 

хозяйственной деятельности в рублях; 

14. На каком счете учитывается сумма процентов, начисленных на депо премий, 

подлежащих получению от цедента? 

- на счете 26 «Общехозяйственные расходы»; 

- на счете 91 «Прочие доходы и расходы»; 

- непосредственно на счете 99 «Прибыли и убытки»; 

- на счете 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»; 

15. Суммы начисленной перестраховочной премии, подлежащей получению по рискам (в 

перестраховании), отражаются … 

- Дт субсчета 77-3 «Расчеты по договорам, принятым в перестрахование» Кт субсчета 92-3; 

- Дт субсчета 77-3 «Расчеты по договорам, принятым в перестрахование» Кт счета 52 

«Валютные счета»; 

- Дт субсчета 92-3 «Страховые премии (взносы) по договорам, принятым в перестрахование» 

Кт субсчета 77-3; 
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16. Для обобщения информации о наличии и движении денежных документов, находящихся 

в кассе организации, предназначен балансовый счет __ «Переводы в пути». Денежные 

документы учитываются на счете ___ по номинальной стоимости. 

а)57; 

б)52; 

в)70; 

г)50 . 

 

17. К текущим валютным операциям относится получение и предоставление финансовых 

кредитов на срок не более ___ дней; 

а) 180; 

б) 90; 

в) 60; 

г) 360 . 

 

18. Из кассы организаций может производиться выдача денег под отчет работникам 

организации – подотчетным лицам. Наличные деньги не выдаются под отчет на следующие 

цели: 

а) хозяйственнооперационные расходы; 

б) служебные командировки; 

в) оплата кредитов; 

г) для выплат по договорам страхования, если получатель денежных выплат не имеет 

возможности получить их непосредственно в кассе организации. 

 

19. Лица, получившие деньги под отчет, обязаны не позднее ___ рабочих дней по истечении 

срока, на который они выданы, или со дня возвращения их из командировки предъявить в 

бухгалтерию организации отчет об израсходованных суммах и произвести окончательный 

расчет по ним. 

а) 3; 

б)5; 

в)10; 

г) 15. 

 

20. Для обобщения информации о наличии и движении денежных средств в кассах страховой 

организации предназначен балансовый счет __ «Касса». 

а)20; 

б)50; 

в)71; 

г) 92. 

 

21. Отчет об израсходованных суммах подотчетным лицом составляется по установленной 

форме и носит название: 

а) отчет по выполненным работам; 

б)авансовый отчет; 

в) отчет по расходу финансовых средств; 

г) отчет по проведенной работе. 
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22. Для обобщения информации о расчетах с работниками страховой организации по 

суммам, выданным им под отчет, предназначен балансовый счет __ «Расчеты с 

подотчетными лицами». 

а)51; 

б)71; 

в)50; 

г)70 . 

 

23. Для обобщения информации о наличии и движении денежных средств в российской 

валюте (в рублях) на расчетном счете банке предназначен балансовый счет __ «Расчетный 

счет». 

а)55; 

б)52; 

в)51; 

г)71 . 

 

24. Для обобщения информации о наличии и движении денежных средств, находящихся на 

текущих, ссудных и иных специальных счетах в банках, в аккредитивах, чековых книжках, 

предназначен балансовый счет __ «Специальные счета в банках». 

а) 52; 

б)55; 

в)51; 

г)92 . 

 

25. Для обобщения информации о наличии и движении денежных средств в иностранных 

валютах на счетах в банках предназначен балансовый счет __ «Валютный счет». 

а)52; 

б) 51; 

в) 92; 

г) 71 

 

26. Стоимость, которая не является стоимостью основных средств, будет: 

а) первоначальная; 

б) средняя; 

в) остаточная: 

г) восстановительная. 

 

27. Каждому инвентарному объекту присваивают определенный инвентарный номер, 

который сохраняется за данным объектом на все время его нахождения в: 

а) эксплуатации; 

б) запасе; 

г) консервации 

д) производстве 

 

28. Поступающие основные средства принимает: 

а) руководитель организации; 

б) главный бухгалтер; 
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в) комиссия, назначаемая руководителем организации. 

г) сотрудник организации, который ответственен за хозяйственную деятельность. 

 

29. Для оформления приемки комиссия составляет в одном экземпляре акт (накладную) 

приемки – передачи основных средств, который обозначается: 

а) ПОС- 1; 

б) ОС1; 

в) ППОС; 

г) акт ПОС-1. 

 

30. Приемку законченных работ по ремонту, реконструкции и модернизации объекта 

оформляют актом приемки – сдачи отремонтированных, реконструированных и 

модернизированных объектов, который обозначается: 

а) акт ПСОС-1; 

б) ПСОС- 3; 

в) ПСОС ; 

г) ОС-3 . 

 

31. Операции по списанию всех основных средств, кроме автотранспортных, оформляют 

актом на списание основных средств, который обозначается: 

а) АСОС; 

б) ОС-4; 

в) СОС- 4; 

г) акт СОС-1 . 

 

32. Бухгалтерский учет амортизации основных средств осуществляется на счете __ 

«Амортизация основных средств». 

а) 25; 

б) 07; 

в) 02; 

г) 01. 

 

33. Первичные учетные документы, применяемые для оформления операций с 

нематериальными активами, должны удовлетворять требованиям 

а) п.6 ст.66 ГК РФ, Федеральным законом от 8 февраля 1998 г. N 14ФЗ «Об обществах с 

ограниченной ответственностью» и Федеральным законом от 26 декабря 1995 г. N 208ФЗ 

«Об акционерных обществах»; 

б) письмом Минфина РФ от 19.10. 2000 N 16001307; 

в) ст.9 Федерального закона N 407-ФЗ «О бухгалтерском учете»; 

г) статьей 10 ФЗ РФ от 14.06.1995 г. N 88ФЗ «О государственной поддержке малого 

предпринимательства в Российской Федерации» . 

 

34. Возможность получения в качестве вклада в уставные капиталы организаций (оплаты 

акций) имущественных либо иных прав предусмотрена: 

а) письмом Минфина РФ от 19.10. 2000 N 16001307; 
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б) п.6 ст.66 ГК РФ, Федеральным законом от 8 февраля 1998 г. N 14ФЗ «Об обществах с 

ограниченной ответственностью» и Федеральным законом от 26 декабря 1995 г. N 208ФЗ 

«Об акционерных обществах»; 

в) ст.9 Федерального законаN 407-ФЗ «О бухгалтерском учете»; 

г) статьей 10 ФЗ РФ от 14.06.1995 г. N 88ФЗ «О государственной поддержке малого 

предпринимательства в Российской Федерации» . 

 

35. Предметы со сроком полезного использования свыше __ месяцев независимо от их 

стоимости должны относится к основным средствам. 

а) 6; 

б) 12; 

в) 24; 

г) 18. 

 

36. Финансовый результат хозяйственной деятельности предприятия определяется 

показателем прибыли или убытка, формируемым в течение: 

а) 180 дней; 

б) календарного (хозяйственного) года; 

в) двух лет; 

г) трех лет. 

 

37. Реализационный финансовый результат от продаж выявляется на бухгалтерском счете __ 

«Продажи». 

а)99; 

б)90; 

в)72; 

г)50 . 

 

38. Реализационный финансовый результат определяется в конце каждого отчетного 

периода. Если финансовым результатом является прибыль, то она отражается по кредиту 

счета __ «Прибыли и убытки» 

а)99; 

б)50; 

в)90; 

г) 72. 

 

39. Реализационный финансовый результат определяется в конце каждого отчетного 

периода. Если финансовым результатом является прибыль, то она отражается по кредиту 

счета «Прибыли и убытки» в корреспонденции с дебетом счета __ 

а)72; 

б)99; 

в)90; 

г) 25. 

 

40. Прочие доходы и расходы, включаемые в общий финансовый результат организации, 

отражаются в бухгалтерском учете обособленно от финансового результата от продаж на 
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счете __ «Прочие доходы и расходы» путем «развернутого» отражения отдельных статей 

доходов и расходов в течение отчетного периода. 

а)90; 

б)99; 

в)91; 

г)72 . 

 

41. При отсутствии у предприятия нераспределенной прибыли прошлых лет и других 

аналогичных источников эти расходы должны отражаться на счете __ «Нераспределенная 

прибыль (непокрытый убыток)» по отдельному субсчету как расходы, не обеспеченные 

соответствующими источниками финансирования. 

а)99; 

б)84; 

в)90; 

г) 50. 

 

42. Расчеты по начисленному учредительскому доходу с учредителями (участниками), в 

качестве которых выступают юридические лица, а также физические лица, не состоящие в 

штате организации, отражаются на счете __ «Расчеты с учредителями», субсчет 2 «Расчеты 

по выплате доходов» 

а)70; 

б)75; 

в)72; 

г)90 . 

 

43. Расчеты с состоящими в штате физическими лицами отражаются на счете ____ «Расчеты 

с персоналом по оплате труда». 

а)72; 

б)70; 

в)75; 

г) 50. 

 

44.Согласно ПБУ 10/99 (п.16) расходы признаются в бухгалтерском учете при наличии 

следующих условий: 

а) расход производится в соответствии с конкретным договором, требованием 

законодательных и нормативных актов, обычаями делового оборота; 

б) сумма расхода может быть определена; 

в) имеется уверенность в том, что в результате конкретной операции произойдет уменьшение 

экономических выгод организации. Уверенность в том, что в результате конкретной 

операции произойдет уменьшение экономических выгод организации, имеется в случае, 

когда организация передала актив либо отсутствует неопределенность в отношении передачи 

актива 

г) своевременности выдачи заработной платы 

 

45.Выручка признается в бухгалтерском учете при наличии следующих условий (п.12 ПБУ 

9/99): 
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а) организация имеет право на получение этой выручки, вытекающее из конкретного 

договора или подтвержденное иным соответствующим образом; 

б) сумма выручки может быть определена; 

в) имеется уверенность в том, что в результате конкретной операции произойдет увеличение 

экономических выгод организации. Уверенность в том, что в результате конкретной 

операции произойдет увеличение экономических выгод организации, имеется в случае, когда 

организация получила в оплату актив либо отсутствует неопределенность в отношении 

получения актива; 

г) право собственности (владения, пользования и распоряжения) на продукцию (товар) 

перешло от организации к покупателю или работа принята заказчиком (услуга оказана); 

д) расходы, которые будут произведены или будут произведены в связи с этой операцией, 

могут быть определены 

е ) при наличии денег в кассе 

 

46.Основными группами тарифной системы оплаты труда являются: 

а) повременная; 

б) переменная; 

в) сдельная; 

г) постоянная 

 

47. Плановая величина фонда оплаты труда (ФОТ) может быть определена следующими 

методами: 

а) метод прямого счета; 

б) математический метод; 

в) нормативный метод; 

г) метод интерполяции. 

 

48.Основными первичными документами для учета отработанного времени при повременной 

оплате труда являются: 

а) отчет охраны предприятия; 

б) табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы (ф. N Т12); 

в) табель учета использования рабочего времени (ф. N Т13); 

г) наряд на сдельную работу. 

 

49. Общая сумма удержаний из заработной платы (по исполнительным документам и пр.) не 

должна превышать __ %. 

а) 30; 

б) 50; 

в) 60; 

г) 25. 

 

50.В состав расходов по обычным видам деятельности включается заработная плата: 

а) работников основного, вспомогательного и обслуживающего производств, занятых в 

процессе изготовления продукции (выполнения работ, оказания услуг); 

б) работников, занятых в процессе продажи готовой продукции или товаров; 

в)общехозяйственного (управленческого) и общепроизводственного персонала. 

г) посредников 
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51. Начисление зарплаты работникам, занятым в процессе обслуживания основного или 

вспомогательного производства (управленческому персоналу), отражается: 

а) Дебет 40 (26); 

б) Дебет 25 (26) Кредит 70; 

в) Дебет 15 (30) Кредит 70; 

г) Дебет 20 (26) Кредит 71 . 

 

52.Налог на доходы физических лиц, удержанный из заработной платы, отражается: 

 

а) Дебет 70 Кредит 30 субсчет «Расчеты по налогу на доходы физических лиц»; 

б) Дебет 25 Кредит 68 субсчет «Расчеты по налогу на доходы физических лиц»; 

в) Дебет 70 Кредит 68 субсчет «Расчеты по налогу на доходы физических лиц» ; 

г) Дебет 20 Кредит 68 . 

 

53. При начислении взноса на страхование от несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний делается запись: 

«начислен взнос на страхование от несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний с суммы заработной платы» и отражается: 

а) Дебет 08 Кредит 691; 

б) Дебет 08 Кредит 691; 

в) Дебет 08 Кредит 691; 

г) Дебет 08 Кредит 691 . 

 

54. Налог с физических лиц исчисляется по ставке __ %. 

а) 20; 

б)13; 

в)10 ; 

г) 25. 

 

55. Перечисление авансовых платежей в федеральный бюджет и во внебюджетные фонды 

учитываются по дебету счетов: 

а) 20 и 25; 

б) 69 и 68; 

в) 70 и 71; 

г) 15 и 16 . 

 

56. Размер и состав уставного капитала, сроки и порядок внесения вкладов в уставный 

капитал участниками, оценка вкладов при их взносе и изъятии, порядок изменения долей 

участников, ответственность участников за нарушение обязательств по внесению вкладов 

являются: 

а) предметом заранее зафиксированным; 

б) предметом обсуждения; 

в) предметом правового регулирования; 

г) предметом, не подлежащем изменению. 
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57. В настоящее время законодательством Российской Федерации предусматривается 

создание: 

а) только акционерных обществ открытого типа; 

б)акционерных обществ открытого и закрытого типа; 

в) только акционерных обществ закрытого типа; 

г) акционерных обществ полуоткрытого типа. 

 

58. Согласно Закону об акционерных обществах акционерные общества обязаны создавать 

резервный капитал в размере не менее __ % от суммы уставного капитала 

а)5; 

б)10; 

в)15; 

г) 20. 

 

59. Минимальный размер резервного капитала организаций с иностранными инвестициями 

согласно законодательству Российской Федерации не должен превышать __% от уставного 

капитала. 

а) 50; 

б)25; 

в)40; 

г)10 . 

 

60. Для учета сумм добавочного капитала и обобщения информации об их накоплении и 

использовании предназначен синтетический счет __ «Добавочный капитал» без деления на 

субсчета. 

а)81; 

б)83; 

в)73; 

г)82 . 

 

61. Для получения информации о наличии и движении сумм резервного капитала Планом 

счетов бухгалтерского учета предусмотрен бухгалтерский счет __«Резервный капитал». 

а)81; 

б)72; 

в)83; 

г) 82. 

 

62. При этом в бухгалтерском учете направление нераспределенной прибыли на пополнение 

собственных оборотных средств отражается по дебету счета ____ «Нераспределенная 

прибыль (непокрытый убыток)» . 

а)81; 

б)82; 

в)74; 

г) 84. 

 

63. Минимальный размер уставного капитала хозяйствующих субъектов устанавливается 

законодательством. Статьей 26 Федерального закона от 24.11.1995 N 208ФЗ «Об 
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акционерных обществах» он определен в размере не менее ____ кратного МРОТ – для 

открытого акционерного общества 

а)500; 

б)1000; 

в)100; 

г) 300. 

 

64. Минимальный размер уставного капитала хозяйствующих субъектов устанавливается 

законодательством. Статьей 26 Федерального закона от 24.11.1995 N 208ФЗ «Об 

акционерных обществах» он определен в размере не менее ___ кратного МРОТ – для 

закрытого акционерного общества. 

а)100; 

б)1000; 

в)300; 

г) 500. 

 

65. Законодательством установлены определенные требования к срокам оплаты уставного 

капитала. Согласно ст. 34 Закона об акционерных обществах не менее ____ % уставного 

капитала должно быть оплачено в течение трех месяцев с момента регистрации общества. 

а)30; 

б)50; 

в)70; 

г)40 . 

 

66. Подотчётное лицо получить под отчёт наличные денежные средства из кассы 

организации, не отчитавшись за предыдущую подотчётную сумму: 

а) имеет право; 

б) имеет право, но только с разрешения руководителя организации; 

в) не имеет права. 

 

 

67. В течение какого срока подотчётное лицо предоставляет в бухгалтерию авансовый отчёт: 

а) в течение 10 дней; 

б) в течение 5 дней; 

в) в течение 3 дней. 

 

 

68.Какая бухгалтерская проводка составляется при зачислении суммы краткосрочных 

кредитов на расчетный счет? 

а) Дт 51 Кт 67; 

б) Дт 51 Кт 76; 

в) Дт 51 Кт 66. 

 

 

69. Синтетический учет расчетов с подотчетными лицами проверяется по данным: 

а) авансового отчета; 

б) аналитической ведомости; 
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в) журнала-ордера по счету 71 «Расчеты с подотчетными лицами». 

 

70. Что означает сальдо дебетовое на счёте 62: 

а) задолженность покупателей предприятию; 

б) задолженность покупателям предприятия. 

 

71. Основанием для списания сумм с подотчетного лица служит: 

а) авансовый отчет; 

б) расходный ордер; 

в) приказ руководителя. 

 

72. Какие кредиты и займы являются краткосрочными: 

а) выданные на срок более года; 

б) выданные на срок до 6 месяцев; 

в) выданные на срок до 12 месяцев. 

 

73. Для учёта расчётов по возмещению материального используется синтетический счёт: 

а) 70 «Расчёты с персоналом по оплате труда»; 

б) 73 «Расчёты с персоналом по прочим операциям»; 

в) 76 «Расчёты с разными дебиторами и кредиторами». 

 

74. Погашение задолженности перед поставщиками за товар за счет полученного кредита 

оформляется: 

а) Дт 60 Кт 66; б) Дт 66 Кт 60; в) Дт 60 Кт 51; 

 

75. Выдача денежных средств подотчётным лицам отражается записью: 

а) Дт 26 Кт 71; б) Дт 71 Кт 50; в) Дт 50 Кт 70. 

 

76. Какие кредиты и займы являются долгосрочными: 

а) выданные на срок более года; 

б) выданные на срок до 6 месяцев; 

в) выданные на срок до 12 месяцев. 

 

77. Удержание неиспользованных авансовых сумм отражается бухгалтерской записью: 

а) Дт 70 Кт 71; 

б) Дт 70 Кт 73; 

в) Дт 70 Кт 76. 

 

78. Субсчёт «Расчёты по претензиям» относится к счёту: 

а) 68; 

б) 73; 

в) 76 

 

79. Что означает сальдо дебетовое на счёте 71: 

а) задолженность подотчётных лиц предприятию 

б) задолженность предприятия подотчётным лицам 

 

80. Зачисление краткосрочного кредита банка отражается бухгалтерской записью: 

а) Дт 51 Кт 67; 
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б) Дт 66 Кт 51; 

в) Дт 51 Кт 66. 

 

81. В каких размерах возмещаются суточные и расходы по найму жилья: 

а) исходя из финансовых возможностей организации; 

б) сумма не ограничивается; 

в) в сумме фактических расходов, подтверждённых документами. 

 

82. Задолженность данной организации другим организациям и лицам называется: 

а) дебиторской; 

б) кредиторской. 

 

83. Что означает бухгалтерская запись: ДТ 60 Кт 51: 

а) оплата расходов по изготовлению продукции; 

б) оплата платежей в бюджетные фонды; 

в) оплата счетов поставщиков за поступившие от них материалов. 

 

84. По дебету счета 66 учитывают: 

а) сумму задолженности по полученным кредитам; 

б) сумму погашенных и уплаченных кредитов; 

 

85. Что является основанием для выдачи денег под отчёт: 

а) командировочное удостоверение; 

б) приказ; 

в) расходный ордер. 

 

86. Промежуточная бухгалтерская отчетность, составленная за второй квартал нарастающим 

итогом с начала отчетного года (промежуточная бухгалтерская отчетность за первое 

полугодие), представляется страховыми организациями в Федеральную службу страхового 

надзора и территориальные органы страхового надзора, осуществляющие страховой надзор 

на территории по месту нахождения данной страховой организации, в течение _____ дней по 

окончании первого полугодия. 

а)60; 

б)30; 

в)10; 

г)45 . 

 

87. Днем представления организацией бухгалтерской отчетности считается: 

а) дата отсылки почтового отправления с описью вложения; 

б) дата ее отправки по телекоммуникационным каналам связи; 

в) дата фактической передачи по принадлежности; 

г) дата подписания документов 

 

88. Достоверность информации годовой бухгалтерской отчетности страховой организации, 

подлежащей обязательному аудиту в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, подтверждается: 

а) местными органами власти; 

б) независимой комиссией; 
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в) аудитором (аудиторской фирмой); 

 

89. Особенности формирования показателей бухгалтерского баланса страховой организации 

отражаются в форме: 

а) N 5страховщик; 

б) N 1страховщик; 

в) N 3страховщик; 

г) N 2страховщик . 

 

90. Особенности формирования показателей отчета о прибылях и убытках страховой 

организации отражаются в форме: 

а) N 5страховщик; 

б) N 4страховщик; 

в) N 2страховщик; 

г) N 3страховщик . 

 

91. Особенности формирования показателей отчета о движении денежных средств страховой 

организации отражаются в форме: 

а) N 7страховщик; 

б) N 3страховщик; 

в) N 4страховщик; 

г) N 1страховщик. 

 

92. Особенности формирования показателей приложения к бухгалтерскому балансу 

страховой организации отражаются в форме: 

а) N 2страховщик; 

б) N 6 страховщик; 

в) N 5страховщик; 

г) N 3страховщик. 

 

93. Отчет о платежеспособности страховой организации: 

а) форма N 7страховщик; 

б) форма N 8страховщик; 

в) форма N 10страховщик; 

г) форма N 6страховщик; 

 

94. Отчет о размещении страховых резервов: 

а) форма N 7страховщик; 

б) форма N 6 страховщик; 

в) форма N 8страховщик; 

г) форма N 5страховщик. 

 

95. Отчет о страховых резервах по страхованию иному, чем страхование жизни: 

а) форма N 6страховщик; 

б) форма N 7страховщик; 

в) форма N 8страховщик; 

г) форма N 10страховщик 
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96. Деятельность по совершению гражданско-правовых сделок с ценными бумагами от 

имени и за счет клиента на основании возмездных договоров называется: 

1) депозитарной деятельностью; 

2) брокерской деятельностью; 

3) деятельностью независимого аудитора; 

4) предпринимательской деятельностью. 

 

97. Деятельность по совершению сделок купли-продажи ценных бумаг от своего имени и за 

свой счет называется: 

1) депозитарной деятельностью; 

2) брокерской деятельностью; 

3) деятельностью независимого аудитора; 

4) предпринимательской деятельностью; 

5) нет правильного ответа. 

 

98. Величина уставного капитала, необходимая для получения лицензии на осуществление 

брокерской деятельности профессиональным участником рынка ценных бумаг, равна: 

1) 10 млн руб.; 

2) 20 млн руб.; 

3) 5 млн руб.; 

4) по решению профессионального участника. 

 

99. Величина уставного капитала, необходимая для получения лицензии на осуществление 

биржевой деятельности на рынке ценных бумаг, равна: 

1) 100 млн руб.; 

2) 200 млн руб.; 

3) 120 млн руб.; 

4) по решению профессионального участника. 

 

100. Юридическое лицо или органы исполнительной власти, несущие от своего имени 

обязательства перед владельцами ценных бумаг по осуществлению прав, закрепленных ими, 

являются: 

1) инвесторами; 

2) брокерами; 

3) эмитентами; 

4) дилерами. 

 

101. Предварительный учет фактических затрат по приобретению ценных бумаг и 

формированию их первоначальной стоимости отражается на счете: 

1) 58; 

2) 76; 

3) 26; 

4) 91. 

 

102. Единицей учета ценной бумаги является: 

1) серия; 
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2) номенклатурная группа; 

3) партия; 

4) штука. 

 

103. Выбытие финансовых вложений, по которым не определяется рыночная стоимость, в 

учете отражается: 

1) по первоначальной стоимости каждой единицы ценных бумаг; 

2) остаточной стоимости ценных бумаг; 

3) фиксированной в договоре стоимости; 

4) средней первоначальной стоимости; 

5) первоначальной стоимости первых по времени приобретения ценных бумаг. 

 

104. Расходы по уплате процентов по заемным средствам, используемым на приобретение 

ценных бумаг до принятия их к бухгалтерскому учету, отражаются в составе: 

1) комиссионного вознаграждения брокеру; 

2) фактических затрат на приобретение; 

3) налога на прибыль организации; 

4) налога на доходы физических лиц. 

 

105. Затраты, связанные с деятельностью профессиональных участников рынка ценных 

бумаг и инвестиционных фондов, отражаются на счете: 

1) 58; 

2) 26; 

3) 20; 

4) 99. 

 

106. Проценты по полученным кредитам банков на приобретение ценных бумаг — это: 

1) вознаграждение дилеру; 

2) затраты профессиональных участников РЦБ; 

3) расходы коммерческой организации; 

4) нет правильного ответа. 

 

107. Услуги депозитария в учете отражаются: 

1) Д 60 — К 59; 

2) Д 91-2 -К 76; 

3) Д 59 - К 58; 

4) Д 76-2 - К 62-3. 

 

108. В состав затрат, связанных с деятельностью профессиональных участников рынка 

ценных бумаг, включаются: 

1) комиссионные и вознаграждения посредникам; 

2) стоимость услуг регистратора и депозитария; 

3) стоимость услуг по ведению реестра владельцев ценных бумаг; 

4) стоимость публикации отчета о деятельности участника. 

 

109. Затраты, связанные с деятельностью профессиональных участников РЦБ и 

инвестиционных фондов в конце месяца, закрываются на счете: 
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1) 91; 

2) 90; 

3) 99; 

4) 84. 

 

110. Физическое или юридическое лицо, обладающее свободными денежными средствами и 

приобретающее ценные бумаги от своего имени и за свой счет для целей накопления, 

является: 

1) инвестором; 

2) брокером; 

3) дилером; 

4) налоговым инспектором. 

 

Вопросы к зачету/зачету с оценкой в устной  форме (кредитные учреждения) 

1. Законодательные основы бухгалтерского учета в кредитных организациях.  

2. Предмет и метод бухгалтерского учета.  

3. Бухгалтерский баланс.  

4. План счетов. 

5. Принципы и задачи бухгалтерского учета в банках. 

6. Организация учетно-операционной деятельности в банках. 

7. Аналитический и синтетический учет. 

8. Правовой режим операций по открытию и ведению расчетных и текущих счетов 

клиентов банка. 

9. Характеристика основных форм расчетов 

10. Отражение в учете межбанковских расчетов. 

11. Учет кассовых операций банка 

12. Учет уставного капитала акционерного банка 

13. Учет уставного капитала неакционерного банка 

14. Учет средств добавочного капитала 

15. Учет резервного фонда 

16. Учет операций кредитования в банках; 

17. Порядок создания резервов и списание с баланса просроченной задолженности 

18. Характеристика операций по привлечению ресурсов и организация их учета 

19. Учет депозитов юридических лиц 

20. Учет вкладов физических лиц 

21. Учет операций с депозитными и сберегательными сертификатами 

22. Учет операций с прочими долговыми обязательствами 

23. Учет операций по отчислению средств в фонд обязательных резервов. 

24. Общие положения по учету имущества банков  

25. Учет основных средств  

26. Учет нематериальных активов  

27. Учет материальных запасов 

28. Общие правила учета доходов и расходов 

29. Классификация доходов и расходов 

30. Принципы признания доходов и расходов 

31. Основные бухгалтерские проводки по учету финансовых результатов. 

 

Вопросы к зачету/зачету с оценкой в устной  форме (страховые организации и 

профессиональные участники РЦБ) 
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1. Дайте понятие отчетности страховой организации. 

2. Перечислите виды отчетности страховой организации. 

3. Назовите основные принципы классификации отчетности. 

4. Какие основные показатели бухгалтерской отчетности страховой организации 

вы знаете? 

5. Перечислите требования, предъявляемые к отчетности страховых организаций. 

6. Назовите качественные характеристики бухгалтерской отчетности страховой 

организации. 

7. Что входит в состав бухгалтерской отчетности страховой организации? 

8. Каково значение бухгалтерской отчетности для контроля и анализа финансово-

хозяйственной деятельности страховой организации? 

9. Сроки предоставления бухгалтерской отчетности страховой организации? 

10. Организация работы по составлению бухгалтерской отчетности страховой 

организации?  

11. В чем особенность учета покупки ценных бумаг профессиональными участниками 

рынка?  

12. В чем особенность учета продажи ценных бумаг профессиональными 

участниками рынка?  

13. Какие фондовые биржи функционируют в России?  

14. Как размещаются ценные бумаги?  

15. Как ведется учет затрат, включаемых в издержки?  

16. Как отражается выручка от реализации ценных бумаг?  

17. Какие методы предусмотрены для списания ценных бумаг?  

18. Как создаются резервы под обесценивание ценных бумаг? 

 

Варианты заданий для интерактивных занятий и самостоятельную работу 

Деловые игры 

 

1. «Групповой интеллект» 

Выбрать представителя своей команды для участия в конкурсе. Далее, задача представителя 

– «набрать» для своей команды как можно больше баллов. 

Балл присваивается – самому быстрому и правильному ответу на поставленный вопрос. 

 

2. «Ролевая игра» 

Выбрать роли, распределить их между членами команды. 

Придумать комплекс хозяйственных операций (не менее 5-ти различных ситуаций). 

Отразить операции в журнале в виде бухгалтерских проводок со всеми расчетами. 

Проиграть все придуманные ситуации в виде сценки или представления. 

 

Лекция с запланированными ошибками (лекция - провокация). 

 

    При изучении  дисциплины проводится  лекция с запланированными ошибками (лекция-

провокация), которая направлена на  решение студентами производственных задач 

связанных с организацией и проведением достоверного и объективного учета по заданной 

теме.  После объявления темы лекции  преподаватель сообщает, что в ней будет сделано 

определенное количество ошибок различного типа: содержательные, методические и  т. д. 

Цель  лекции:  направлена на   выполнение  студентами производственных задач связанных с 

проведением  достоверного и объективного учета по заданной теме. 
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Ожидаемый (е) результат (ы): в ходе лекция с запланированными ошибками студенты 

должны освоить и продемонстрировать 

-  знания  в методах и приемах проведения учета по заданной теме в организации; 

- способность проводить самостоятельные исследования в соответствии с разработанной 

программой. 

Ход  лекции: Преподаватель объявляет тему, цель, вопросы лекции,  литературные 

источники, сообщает, что в ней будет сделано определенное количество ошибок различного 

типа: содержательные, методические и т.д. В процессе изложения лекционного материала 

преподаватель намеренно приводит ошибочные определения экономических категорий, 

методов проведения управленческого  анализа запасов организации, некорректный цифровой 

материал и т.п. После  изложения  материала по каждому вопросу  преподаватель  

спрашивает у студентов  о замеченных ошибках. Студенты  должны назвать ошибки. 

Преподаватель  вместе со студентами  обсуждают  ошибки  и вырабатывают вместе 

правильные определения, составляют, вносят коррективы  в цифровой материал.  Такая 

форма работы  побуждает  к более качественному усвоению предложенного материала. По 

окончании лекции  преподаватель подводит итоги лекции, отмечает и оценивает наиболее  

активных студентов, которые  выявили  намеренно допущенные ошибки.  

 

Вопросы для контрольных или индивидуального собеседования 

 

Тема 1. Основы бухгалтерского учета в кредитных учреждениях 
 

1. История формирования банковской системы России 

2. История формирования банковской системы США 

3. История формирования банковской системы Великобритании 

4. История формирования банковской системы Германии 

5. История формирования банковской системы Китая 

6. Банковская система РФ  

7. Особенности формирования учетной политика банка 

8. Законодательные основы бухгалтерского учета в кредитных учреждениях РФ  

9. Формирование бизнес-плана развития коммерческого банка 

10. Бухгалтерский баланс коммерческого банка 

11. Лицевые счета 

12. Защитный ключ лицевого счета (9 разряд в нумерации лицевых счетов) 

13. Картотека документов 
 

Тема 2.  Организация и учет расчетных и кассовых операций 

 

1. Организация межбанковских расчетов 

2. Организация расчетов через клиринговые центры 

3. Внутрибанковские межфилиальные расчеты 

4. Счет ЛОРО 

5. Счет НОСТРО 

6. Организация кассовой работы в коммерческом банке 

7. Особенности учета кассовых операций в иностранной валюте 

8. Учет и контроль выдачи и приема наличных денег 

9. Расчеты платежными поручениями 

10. Аккредитивная форма расчетов 

11. Расчеты платежными требованиями (акцептная форма расчетов, безакцептная) 
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12. Расчеты инкассовыми поручениями  

13. Инкассация наличной выручки  

14. Аудит кассовых операций банка 

15. Расчетно-кассовый центр ЦБ РФ 

 

Тема 3. Учет операций по формированию и движению уставного капитала 

 

1. Особенности учета и формирования уставного капитала банка 

2. Особенности учета и формирования фондов банка 

3. Эмиссия ценных бумаг банка 

 

Тема 4. Учет кредитных операций 

 

1. Ипотечные кредиты и их учет 

2. Учет кредитов «овердрафт» 

3. Учет потребительского кредитования 

4. Анализ и учет форм обеспечения возвратности кредита 

5. Порядок формирования кредитными организациями резервов на возможные 

потери по ссудам 

6. Учет долговых обязательств кредитного учреждения 

 

Тема 5. Учет операций по привлечению ресурсов 

 

1. Эмиссия банком облигаций и их учет 

2. Выпуск кредитным учреждением векселей и их учет 

3. Депозитный и сберегательный сертификаты и их учет 

4. Понятие депозита и его учет в банке 

5. Источники привлечения ресурсов банка 

 

Тема 6. Учет имущества банка 

 

1. Порядок инвентаризации имущества банка 

2. Раскрытие информации об имуществе банка  в публикуемой отчетности 

3. Ликвидация кредитного учреждения и его имущество 

 

Тема 7. Учет результатов деятельности банка 

 

1. Учет расходов банка и пути их оптимизации 

2. Учет и проблемы формирования доходов банка 

3. Учет показателей финансовой устойчивости банка 

4. Учет налогов банка 

5. Учет и анализ доходов коммерческого банка от кредитной деятельности 

6. Учет и анализ проблемы распределения прибыли банка 

7. Отчет о прибылях и убытках коммерческого банка 

 

Тема 8-14. Бухгалтерский учет в страховых организациях и профессиональных участниках 

рынка ценных бумаг 
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1. Задачи и цели бухгалтерского учета, принципы организации бухгалтерской работы в 

страховых компаниях. План счетов бухгалтерского учета страховой организации. 

2. Бухгалтерский баланс страховой организации и его строение. Характеристика актива 

и пассива баланса страховой организации. 

3. Формы бухгалтерского учета. Требования, предъявляемые к оформлению 

бухгалтерских документов. 

4. Учет уставного, добавочного и резервного капитала. 

5. Виды страховых резервов и их учёт страховых резервов. 

6. Синтетический и аналитический учет страховых взносов по прямому страхованию. 

Учет прочих доходов. 

7. Порядок выплат по прямому страхованию. Документы, являющиеся основанием для 

страховой выплаты. Учет выплат по прямому страхованию. 

8. Виды и формы оплаты труда. Фонд заработной платы и его состав. 

9. Понятие среднего заработка и порядок его определения. Совокупный годовой доход 

работника, облагаемый налогом на доходы физических лиц. 

10. Виды удержаний из заработной платы, их учёт. 

11. Синтетический учет расчетов по оплате труда. 

12. Учет комиссионного вознаграждения страховым работникам. 

13. Учёт расходов на ведение дела. Учёт прочих расходов. 

14. Порядок ведения кассовых операций и кассовой книги. Учет кассовых операций. 

15. Расчетный счет и другие счета в банке. Порядок открытия расчетного счета. Учет 

операций по расчетному счету. 

16. Учет расчетов с подотчетными лицами. 

17. Учет кредитных операций и заемных средств. 

18. Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками. 

19. Учет расчетов с разными дебиторами и кредиторами 

20. Учет расчетов с бюджетом. 

21. Учёт страховых взносов во внебюджетные фонды. 

22. Основные понятия в перестраховании. Сальдовый метод расчетов операций по 

перестрахованию. 

23. Операции, связанные с передачей рисков в перестрахование. Характеристика счетов 

бухгалтерского учёта, отражающих операции по передаче рисков в перестрахование. 

24. Основные бухгалтерские проводки по учету операций по перестрахованию у 

страховых организаций, выступающих в качестве цедента (перестрахователя). 

25. Операции, связанные с принятием рисков в перестрахование. Характеристика 

счетов бухгалтерского учёта, отражающих операции по принятию рисков в перестрахование. 

26. Основные бухгалтерские проводки по учету операций по перестрахованию у 

страховых организаций, выступающих в качестве цессионера (перестраховщика). 

27. Понятие и виды финансовых вложений страховой организации. 

28. Синтетический и аналитический учет финансовых вложений. 

29. Понятие основных средств и их классификация. Оценка основных средств. 

30. Документальное оформление и учет поступления основных средств. 

31. Документальное оформление и учет выбытия основных средств. 

32. Учет износа основных средств. 

33. Учёт поступления нематериальных активов. 

34. Учёт выбытия нематериальных активов. 

35. Учёт амортизации нематериальных активов. 

36. Учет поступления материальных ценностей. 

37. Учёт списания материальных ценностей, их оценка. 

38. Инвентаризация основных средств и материальных ценностей. 
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39. Виды и назначение бланков строгой отчетности. 

40. Порядок приобретения бланков строгой отчетности, их учет. 

41. Определение финансовых результатов в страховых организациях. 

42. Учет прибыли и ее использования. 

43. Значение и задачи учетной политики. Элементы методики учетной политики 

страховой организации. 

44. Бухгалтерская отчетность страховой организации. 

45. Статистический учет и отчетность в страховой организации. 

46. Раскройте содержание основных видов профессиональной деятельности на РЦБ. 

47. Как в учете профессионального участника РЦБ отражаются финансовые вложения? 

48. Как в учете отражается поступление финансовых вложений? Какие способы вам 

известны? 

49. Какие виды оценок ценных бумаг в деятельности профессионального участника 

РЦБ вам известны? 

50. Какие затраты включаются в издержки? 

 

Темы рефератов 

 

Тема 1. Основы бухгалтерского учета в кредитных учреждениях 

 

14. История формирования банковской системы России 

15. История формирования банковской системы США 

16. История формирования банковской системы Великобритании 

17. История формирования банковской системы Германии 

18. История формирования банковской системы Китая 

19. Банковская система РФ  

20. Особенности формирования учетной политика банка 

21. Законодательные основы бухгалтерского учета в кредитных учреждениях РФ  

22. Формирование бизнес-плана развития коммерческого банка 

23. Бухгалтерский баланс коммерческого банка 

24. Лицевые счета 

25. Защитный ключ лицевого счета (9 разряд в нумерации лицевых счетов) 

26. Картотека документов 

27. Понятие и виды кредитных организаций 

28. Виды кредитных организаций и их развитие в Европейском союзе 

29. Виды кредитных организаций и их развитие в США 

30. Особенности налогообложения  кредитных организаций 

31. Особенности учета в кредитных организациях 

32. Особенности аудита в кредитных организациях 

33. Анализ финансового состояния кредитных организаций. 

34. Анализ собственных и привлеченных средств 

35. Анализ размещенных средств 

 

Тема 2.  Организация и учет расчетных и кассовых операций 

 

1. Организация межбанковских расчетов 

2. Организация расчетов через клиринговые центры 

3. Внутрибанковские межфилиальные расчеты 

4. Счет ЛОРО 
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5. Счет НОСТРО 

6. Организация кассовой работы в коммерческом банке 

7. Особенности учета кассовых операций в иностранной валюте 

8. Учет и контроль выдачи и приема наличных денег 

9. Расчеты платежными поручениями 

10. Аккредитивная форма расчетов 

11. Расчеты платежными требованиями (акцептная форма расчетов, безакцептная) 

12. Расчеты инкассовыми поручениями  

13. Инкассация наличной выручки  

14. Аудит кассовых операций банка 

15. Расчетно-кассовый центр ЦБ РФ 

16. Клиринговые операции 

 

Тема 3. Учет операций по формированию и движению уставного капитала 

 

1. Особенности учета и формирования уставного капитала банка 

2. Особенности учета и формирования фондов банка 

3. Эмиссия ценных бумаг банка 

 

Тема 4. Учет кредитных операций 

 

7. Ипотечные кредиты и их учет 

8. Учет кредитов «овердрафт» 

9. Учет потребительского кредитования 

10. Анализ и учет форм обеспечения возвратности кредита 

11. Порядок формирования кредитными организациями резервов на возможные 

потери по ссудам 

12. Учет долговых обязательств кредитного учреждения 

 

Тема 5. Учет операций по привлечению ресурсов 

 

1. Эмиссия банком облигаций и их учет 

2. Выпуск кредитным учреждением векселей и их учет 

3. Депозитный и сберегательный сертификаты и их учет 

4. Понятие депозита и его учет в банке 

5. Источники привлечения ресурсов банка 

 

Тема 6. Учет имущества банка 

 

1. Порядок инвентаризации имущества банка 

2. Раскрытие информации об имуществе банка  в публикуемой отчетности 

3. Ликвидация кредитного учреждения и его имущество 

 

Тема 7. Учет результатов деятельности банка 

 

8. Учет расходов банка и пути их оптимизации 

9. Учет и проблемы формирования доходов банка 

10. Учет показателей финансовой устойчивости банка 

11. Учет налогов банка 

12. Учет и анализ доходов коммерческого банка от кредитной деятельности 
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13. Учет и анализ проблемы распределения прибыли банка 

14. Отчет о прибылях и убытках коммерческого банка 

 

Тема 8-14. Бухгалтерский учет в страховых организациях и участниках рынка ценных бумаг 

 

1.Характеристика балансовых счетов, предназначенных для обобщения информации 

по учету страховых операций. 

2.Особенности оформления страховых операций. 

3.Бланки строгой отчетности, их назначение, порядок учета и хранения. Порядок 

документооборота. 

4.Источники средств страховой организации. 

5.Основные направления размещения средств. 

6.Инвестиции страховщика. 

7.Понятие страхового фонда; источники его формирования и направления 

использования. 

8.Виды операций по прямому страхованию. 

9.Пакет первичных документов по поступлению страховых взносов и страховым 

выплатам. 

10.Характеристика балансовых счетов, предназначенных для обобщения информации 

по получению страховых взносов и страховым выплатам. 

11.Отражение в учете сумм, полученных в качестве страховых взносов. 

12.Начисление и учет страховых выплат. Расчеты со страховыми агентами, 

брокерами. Особенности начисления и выплаты заработной платы, комиссионного 

вознаграждения. 

13.Отражение в учете расторгнутых договоров и возврата страховых взносов. 

14.Отражение в учете сумм, полученных в результате реализации права требования к 

лицам, виновным за причиненный ущерб. 

15.Виды операций по перестрахованию. 

16.Пакет первичных документов по договору перестрахования, начислению и 

получению доли перестраховщика при выплате страхового возмещения. 

17.Особенности документального оформления возмещения убытков по договорам 

перестрахования. 

18.Характеристика балансовых счетов, предназначенных для отражения операций по 

перестрахованию у цедента. 

19.Схема учета операций по передаче рисков в перестрахование у перестрахователя 

(цедента). 

20. Характеристика балансовых счетов, предназначенных для отражения операций по 

перестрахованию у перестраховщика. 

21.Схема учета операций по получению рисков в перестрахование у 

перестраховщика. 

22. Вексель и вексельное обращение: перспективы его развития в России. 

23. Опыт и перспектива выпуска депозитарных расписок российскими эмитентами. 

24. Рынок государственных ценных бумаг в России: опыт функционирования и 

перспективы его развития. 

25. Российский рынок региональных ценных бумаг, его становление и перспективы 

развития. 

26. Теория рефлексивности и возможности ее применения в российских условиях. 

27. Виды рисков на рынке ценных бумаг: теория и российская практика. 
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28. Мировые и российские фондовые индексы. Принципы их построения и модели 

расчетов. 

29. Основы портфельного инвестирования. 

30. Рынок акций приватизированных предприятий. 

31. Брокерская и дилерская деятельность на рынке ценных бумаг: мировой опыт и 

российская практика. 

32. Управляющие компании и их деятельность по управлению ценными бумагами на 

российском фондовом рынке. 

33. Основные виды деятельности коммерческих банков на российском рынке ценных 

бумаг. 

34. Инвестиционные компании и фонды в Российской Федерации: принципы и опыт 

их функционирования на фондовом рынке. 

35. Развитие внебиржевых систем и опыт их функционирования. 

36. Государственное регулирование рынка ценных бумаг. 

37. Ведущие современные российские организаторы торговли ценными бумагами. 

38. Институциональные инвесторы на рынке ценных бумаг. 

39. Рынок Еврооблигаций: проблемы становления и перспективы его 

функционирования. 

40. Российский рынок корпоративных долговых инструментов и перспективы его 

развития. 

41. Развитие и опыт функционирования фондовых бирж в России. 

42. Проблемы и перспективы государственных долговых обязательств. 

43. Аттестация специалистов на российском фондовом рынке. 

44. Новые технологии в Российской Торговой Системе. 

45. Обеспечение прозрачности и организованности рынка акций: мировой опыт и 

российская практика. 

 

4. МЕТОДИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ, ОПРЕДЕЛЯЮЩИЕ ПРОЦЕДУРЫ ОЦЕНИВАНИЯ 

ЗНАНИЙ, УМЕНИЙ, НАВЫКОВ И (ИЛИ) ОПЫТА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, 

ХАРАКТЕРИЗУЮЩИХ ЭТАПЫ ФОРМИРОВАНИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ 
 

Промежуточная аттестация проводится в форме зачета и зачета с оценкой.   

Критерии оценки зачета в тестовой форме: количество баллов. Для получения 

соответствующей оценки на зачете по курсу используется накопительная система балльно-

рейтинговой работы студентов. Итоговая оценка складывается из суммы баллов или оценок, 

полученных по всем разделам курса и суммы баллов полученной на зачете. 

Критерии оценки уровня знаний студентов с использованием теста на зачете по 

учебной дисциплине 

Оценка Характеристики ответа студента 

Отлично 86-100 % правильных ответов 

Хорошо 71-85 % 

Удовлетворительно 51- 70% 

Неудовлетворительно Менее 51 % 

 

Оценка «зачтено» соответствует критериям оценок от «отлично» до 

«удовлетворительно». 

Оценка «не зачтено» соответствует критерию оценки «неудовлетворительно». 

Критерии оценки зачета с оценкой в тестовой форме: количество баллов или 

удовлетворительно, хорошо, отлично. Для получения соответствующей оценки на зачете с 
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оценкой по курсу используется накопительная система балльно-рейтинговой работы 

студентов. Итоговая оценка складывается из суммы баллов или оценок, полученных по всем 

разделам курса и суммы баллов полученной на зачете с оценкой. 

Критерии оценки уровня знаний студентов с использованием теста на зачете с 

оценкой по учебной дисциплине 

Оценка Характеристики ответа студента 

Отлично 86-100 % правильных ответов 

Хорошо 71-85 % 

Удовлетворительно 51- 70% 

Неудовлетворительно Менее 51 % 

 

         Количество баллов и оценка неудовлетворительно, удовлетворительно, хорошо, 

отлично определяются программными средствами по количеству правильных ответов к 

количеству случайно выбранных вопросов. 

Критерии оценивания компетенций следующие: 

1. Ответы имеют полные решения (с правильным ответом). Их содержание 

свидетельствует об уверенных знаниях обучающегося и о его умении решать 

профессиональные задачи, оценивается в 5 баллов (отлично); 

2. Более 71 % ответов имеют полные решения (с правильным ответом). Их содержание 

свидетельствует о достаточных знаниях обучающегося и его умении решать 

профессиональные задачи – 4 балла (хорошо); 

3. Не менее 50 % ответов имеют полные решения (с правильным ответом). Их содержание 

свидетельствует об удовлетворительных знаниях обучающегося и о его ограниченном 

умении решать профессиональные задачи, соответствующие его будущей 

квалификации – 3 балла (удовлетворительно); 

4. Менее 50 % ответов имеют решения с правильным ответом. Их содержание 

свидетельствует о слабых знаниях обучающегося и его неумении решать 

профессиональные задачи – 2 балла (неудовлетворительно). 

Критерии оценки уровня усвоения знаний, умений и навыков по результатам зачета в 

устной форме: 

Оценка «отлично» выставляется, если дан полный, развернутый ответ на  

поставленный теоретический вопрос, показана совокупность осознанных знаний об объекте, 

доказательно раскрыты основные положения темы; в ответе прослеживается четкая    

структура, логическая последовательность, отражающая сущность раскрываемых понятий, 

явлений. Умеет тесно увязывать теорию с практикой. Ответ формулируется в терминах 

науки, изложен литературным языком, логичен, доказателен, демонстрирует авторскую 

позицию студента. Могут быть допущены  недочеты в определении  понятий,  исправленные 

студентом самостоятельно в процессе ответа или с помощью "наводящих" вопросов 

преподавателя.  

Оценка «хорошо» выставляется, если дан полный, развернутый ответ на 

поставленный вопрос, показано умение выделить существенные и несущественные 

признаки, причинно-следственные связи. Ответ четко структурирован, логичен. Ответы на 

дополнительные вопросы логичны, однако допущены  незначительные  ошибки или 

недочеты, исправленные студентом с помощью "наводящих" вопросов преподавателя. 

Оценка «удовлетворительно» выставляется, если дан неполный ответ, логика и 

последовательность изложения имеют существенные нарушения. Допущены грубые ошибки  

при определении сущности раскрываемых понятий, явлений, вследствие непонимания 

студентом их существенных и несущественных  признаков и связей. В ответе отсутствуют 

выводы. Умение  раскрыть конкретные проявления обобщенных знаний не показано. Речевое 
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оформление требует поправок, коррекции. При ответе на дополнительные вопросы студент 

начинает понимать связь между знаниями только после подсказки преподавателя. 

Оценка «неудовлетворительно» выставляется, если студент испытывает значительные  

трудности в ответе на экзаменационные вопросы. Присутствует масса существенных ошибок 

в определениях терминов, понятий, характеристике фактов. Речь неграмотна. На 

дополнительные вопросы студент не отвечает. 

Критерии оценки деловой (ролевой) игры: оценка «отлично» выставляется студенту, 

если он: продемонстрировал уверенные знания по учету денежных средств (финансовых 

результатов); использовал дополнительные литературные источники, нормативные 

документы по бухгалтерскому учету и Интернет ресурсы (не менее 3-х); показал умение 

логически и последовательно аргументировать свою точку зрения (не менее 2-х аргументов); 

проявил высокую активность в обсуждении (не менее 2-х вопросов); оценка «хорошо» 

выставляется студенту, если он: продемонстрировал знания по учету денежных средств 

(финансовых результатов); использовал литературные источники (не менее 2-х); показал 

умение аргументировать свою точку зрения (не менее 1-го аргумента); проявил активность в 

обсуждении вопросов; оценка «удовлетворительно» выставляется студенту, если он: 

продемонстрировал знания по учету денежных средств; показал умение аргументировать 

свою точку зрения.  

Критерии оценки лекции с запланированными ошибками (лекция-провокация): оценка 

«отлично» выставляется студенту, если он: продемонстрировал способность выбрать 

инструментальные средства для обработки экономических данных в соответствии с 

поставленной задачей, знания в учете тех или иных объектов; имеет представления об 

объекте учета. 

Критерии оценки при решении задач: оценка «отлично» выставляется студенту, если 

он, решил задачу верно, пришел к верному знаменателю, показал умение логически и 

последовательно аргументировать решение задачи во взаимосвязи с практической 

действительностью. Оценка хорошо ставится в том случае если задача решена верно, но с 

незначительными погрешностями, неточностями. Оценка удовлетворительно ставится если 

соблюдена общая последовательность выполнения задания, но сделаны существенные 

ошибки в расчетах. Оценка неудовлетворительно ставится если задача не выполнена. 

Критерии оценки текущих тестов: если студент выполняет правильно до 51% 

тестовых заданий, то ему выставляется оценка «неудовлетворительно»; если студент 

выполняет правильно 51-70% тестовых заданий, то ему выставляется оценка 

«удовлетворительно»; если студент выполняет правильно 71-85 % тестовых заданий, то ему 

выставляется оценка «хорошо»; если студент выполняет правильно 86-100% тестовых 

заданий, то ему выставляется оценка «отлично». 

Практические занятия оцениваются по самостоятельности выполнения работы, 

активности работы в аудитории, правильности выполнения заданий, уровня подготовки к 

занятиям.  

Самостоятельная работа оценивается по качеству и количеству выполненных 

домашних работ, грамотности в оформлении, правильности выполнения.  

Критерии оценки контрольных работ студентов заочного обучения: 
  «Зачтено» ставится если контрольная работа выполнена в срок, не требует 
дополнительного времени на завершение; контрольная работа выполнена полностью: 
решены все задачи, даны ответы на все вопросы, имеющиеся в контрольной работе; без 
дополнительных пояснений используются знания, полученные при изучении дисциплин; 
даны ссылки на источники информации и ресурсы сети Интернет, использованные в работе; 
контрольная работа аккуратно оформлена, соблюдены требования ГОСТов; 

«Незачтено» ставится если контрольная работа не выполнена в установленный срок, 
продемонстрировано полное безразличие к работе, требуется постоянная консультация для 
выполнения задания; в контрольной работе присутствует большое число ошибок; не 
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полностью или с ошибками решены задачи, даны неполные или неправильные ответы на 
поставленные вопросы; отсутствуют ссылки на источники информации и ресурсы сети 
Интернет, использованные в работе; контрольная работа выполнена с нарушениями 
требований ГОСТов; контрольная работа выполнена по неправильно выбранному варианту.        
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